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Capftulo XIV

RETRIBUCIONES EN ESPECIE

SUMARIO.- 1. Concepto. 1.1.- Renta no dineraria. Ejemplo.l. 1.2.- Cualquier bien, derecho 0

servicio que pueda ser utilizado, consumido 0 obtenido por el contribuyente. 1.3.- Obtenidas de forma
gratuita 0 por precio inferior al normal del mercado. 1.4.- Con independencia de que suponga un gasto
real 0 no para quien las conceda. 1.5.- Deben de tener su origen en alguno de los elementos que
componen la renta gravada en el IRPF. 1.6.- EI bien, derecho 0 servicio que pueda ser utilizado,
consumido 0 obtenido por el contribuyente debe ser utilizado para fines particulares. Ejemplos 2 y 3. 2.-
Rendimientos del trabajo que no tienen la consideracion de rentas en especie. 2.1.- La entrega a los
trabajadores de acciones 0 participaciones de la sociedad. Ejemplos 4 y 5. 2.2.- las cantidades
destinadas a la forrnacion de los trabajadores necesarias para el desarrollo de su trabajo. 2.3.- Las
entregas a empleados de productos a precios rebajados que se realicen en cantinas 0 comedores de
ernpresa 0 economatos de caracter social 0 por forrnulas indirectas. Ejemplos 6 y 7. 2.4.- La utilizacion
de los bienes destinados a los servicios sociales y culturales del personal empleado. Ejemplo.8. 2.5.-
Las primas 0 cuotas satisfechas por la empresa en virtud de contrato de segura de accidente laboral 0

de responsabilidad civil del trabajador. Ejemplo.9. 2.6.- Las primes 0 cuotas satisfechas a entidades
aseguradoras para la cobertura de enfermedad del trabajador, en las condiciones y con los Ifmites que
reglamentariamente se establezcan. 3.- Cuantiflcaclon de las rentas en especie. Ejemplo.l0. 4.- Reglas
de valoracion de las rentas en especie. Ejemplos 11 a 14. 4.1.- Utilizacion de vivienda. Ejemplos 15 a
19. 4.2.- Vehfculos autornoviles. Ejemplos 20 a 23. 4.3.- Prestamos. Ejemplos 24 y 25. 4.4.-
Manutencion, hospedaje, viajes y similares. 4.5.- Contratos de seguro. Ejemplo.26. 4.6.- Gastos de
estudios. Ejemplo.27. 4.7.- Aportaciones empresariales a Planes de Pensiones y sistemas alternativos.
4.8.- Partes de fundadores 0 promotores. Ejemplo.28. 5.- Ingreso a cuenta de las rentas en especie.
Ejemplos 29 a 31. Ejemplo.32. Opciones sobre acciones.

1. Concepto.

E I Titulo" de la LlRPF, denominado «determinaci6n de /a capacidad econ6mica
sometida, a gravamen», incorpora el Capitulo IV sobre las «reg/as especia/es de
vetorecion», para distintas tipologfas de rentas, dedicando dos artfculos, el 43 y 44, a
las rentas en especie. En ambos artfculos, se establece el regimen tributario de las rentas
en especie, que pueden tener su origen en cualquiera de los elementos que componen
la renta del contribuyente, enumerados en el articulo 6.2 de la LlRPF. En distintos
artfculos de la Ley, al conceptuar las clases de renta, se hace referencia a la posibilidad
de que se obtengan en especie y no en dinero, en este sentido, el articulo 16.1 de la
LI RPF, a I conceptuar los rendimientos del trabajo nos indica que: « ••• cua/quiera que sea
su natura/eza, dinerarias 0 en especie ... ll 0, el articulo 19.1 de la LI RPF, en relaci6n
con los rendimientos de capital: «... cua/quiera que sea su denominaci6n 0 natura/eza,
dinerarias 0 en especie, ... », idea que se repite en el articulo 23.1, 2, 3 y 4 para los
rendimientos de capital mobilia rio. Esto significa que se establece una regulaci6n cornun,
a plicable a cada uno de los componentes de renta, ofreciendonos el legislador un
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concepto generico sabre rentas en especie, una enumeraci6n negativa de las mismas
(articulo 43 LI RPF) (renunciando a la enumeraci6n positiva de supuestos de rentas en
especie, como ocurrfa en la ley derogada) y, la especificaci6n de las reglas de valoraci6n
de este tipo de rentas no obtenidas en dinero (articulo 44 L1RPF).

No podemos olvidar que donde mayor relevancia han adquirido las rentas en especie
es en el ambito de los rendimientos del trabajo y, en menor rnedida en los rendimientos
del capital, aunque 16gicamente,tarnbien podemos encontrar rentas en especie, siempre
que cumpla los requisitos que a continuaci6n se expondran, en el ambito de las
actividades econ6micas 0 en las ganancias patrimoniales. Consecuencia de 10 anterior,
al encontrarnos con rentas no obtenidas en dinero, sino en especie, 10 primero sera
determinar si reunen los requisites del eoncepto de este tipo de rentas, en segundo lugarl
una vez calificadas como rentas en especie, determinar si estan sujetas al impuesto y;
en caso afirmativo, determinar la clase de rendimientos que las generan 0 traen causa;
en tercer iugar, efectuar la conversion de la renta en especie en unidades monetarias,
aplicando la correspondiente regia de valoraci6n, junto con la incidencia de la obligaci6n~
propia del pagader de este tipo de rentas de efectuar el correspondiente ingreso a cuenta
y, a continuaci6n, aplicar el tratamiento que la Ley ha previsto para cada uno de los
elementos que componen la renta gravada.

En el articulo 43.1 de la LIRPF se conceptua estas rentas como: «Constituyen
rentas en especie la utitizecion, consumo 0 obiencion, para fines particulares, de
bienes, derechos a servicios de forma gratuita 0 par precio inferior al normal de
mercado, aun cuando no supongan un gasto real para quien las concede»,

De acuerdo con el anterior concepto, deben de concurrir las siguientes caracteristicas
para poder calificar a una renta, como, renta en especie y quedar gravadas por eIIRPF:

1.1.- Renta no dineraria.

Solamente podran tener la consideraci6n de rentas en especie cuando el
contribuyente no recibe dinero liquido, sino bienes, derechos 0 servicios de un tercero,
pudiendo ser como consecuencia de una retribuci6n por la prestaci6n de trabajo 0, de
una remuneraci6n por la cesi6n a terceros de capitales propios 0, el pago por la
prestaci6n de servicios profesionales, etc.

Como novedad de la nueva Ley, el parrafo segundo del articulo 46.1 de la L1RPF,
establece que siempre que el pagador de rentas no entregue un bien in natura, sino su
importe en rnetalico, para que el contribuyente "eve a cabo la adquisicion de los bienes,
derechos 0 servicios, tendra la consideraci6n de renta dineraria. Se trata de cuando el
pagador entrega directamente el importe en rnetalico para que el perceptor adquiera los
bienes correspondientes, no en el caso, en que el pagador adquiere el bien, derecho 0

servicio a un tercero, pagar:ldoloy entregandoselo al contribuyente, 0 en el caso, en que
satisface el lrnporte a un tercero para que este efectue la entrega al contribuyente, en
ambos casas, '5e tratarfan de rentas en especie.

Asi, por ejemplo, constituye una retribuci6n del trabajo en especie para los
administradores, las cuotas del Regimen Especial de Trabajadores Aut6nomos
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Rentas en especie y valoraci6n

satisfechas por las sociedades, donde el administrador debera integrar en su base
imponible, como rendimiento integro del trabajo, la cuota del RETA mas el ingreso a
cuenta, saIvo que este ingreso a cuenta hubiera side repercutido al mismo, en cuyo caso
integrara unicarnente la cuota del RETA (articulo 44.2 de al Ley dellmpuesto.). Adernas,
y de acuerdo con el articulo 17.3.a) de la Leydellmpuesto, podra descontar, como gasto
deducible para la determinaci6n del rendimiento neto del trabajo, estas cotizaciones al
RETA, anque sin inciuir el ingreso a cuenta, que se deducira junto al resto de pagos a
cuenta del IRPF de la cuota llqulda del Impuesto para la obtenci6n de la cuota
diferencial, (DGT, contestaci6n de 29-02-2000). En cambio, no tend ran la calificaci6n
de rentas en especie, sino dinerarias, las ayudas concedidas a los trabajadores
consistentes en una cantidad de dinero en compensaci6n del alquiler de vivienda 0, la
subvenci6n otorgada por la empresa a sus empleados para la contrataci6n de un seguro
medico privado, previa [ustificacion de los empleados, de la contrataci6n y pago del
segura (DGT, Consulta vinculante de 19-05-1999), 0 la entidad que satisface una ayuda
alimentaria en metalico de 898 ptas. diarias por cada jornada que se realice er horario
partido (DGT, Consulta vinculante de 24-06-1999), 0 las cuotas colegidles que
corresponde satisfacer a los colegiados y que son reintegradas a estes por sus empresas,
salvo que la empresa asuma directamente los pagos al colegio profesional, (DGT,
consulta vinculante de 09-02-2000), por tanto, cualquier cantidad abonada en dinero
al contribuyente para que efectue la adquisici6n de bienes, derechos 0 servicios 0 en
compensaci6n de la misma, se calificara como rentas del trabajo, de caracter dinerario.

Esta distinci6n entre rentas dinerarias y rentas en especie tiene una especial
importancia debido al distinto tratamiento otorgado por la Ley a unas y otras, teniendo
importantes consecuencias practices, asi, las primeras, las rentas dinerarias, sevaloraran
por el importe de las cantidades satisfechas y se someten al mecanisme de las
retenciones, mientras las segundas, se valoraran, por regia general, por su valor normal
de mercado y, sobre el, se calculara el correspondiente ingreso a cuenta.

Ejemplo.l. Dos trabajadores de una misma empresa que habitan en viviendas
alquiladas, reciben, el trabajador D. Jacinto, 75.000 ptas mensuales de la empresa
para hacer frente al pago del alquiler; mientras que el otro trabajador D. Juan, no
recibe nada ell nomina, sino que su empresario abona directamente al arrendador
el importe del alquiler, tarnbien de 75.000 ptas, Se sabe que el valor catastral de
arnbas viviendas es el mismo, 5.000.000 ptas. y que el porcentaje de retencion es
del 20 por 100, para cada trabajador.

En este caso, nos encontramos con unas rentas que tienen su origen un
relacion laboral, por tanto, se tratan de rendimientos del trabajo, pera con la
particularidad, de que para D. Jacinto, la renta que recibe es de caracter dinerario,
debido a que su empresario Ie entrega en nomina el importe del alquiler, es decir,
anualmente habra recibido la cantidad: 75.000 x 12 meses = 900.000 ptas.
Teniendo en cuenta que este seria el importe integra de esta ayuda, ya que sobre
la rnisrna se habra practicado la correspondiente retencion, en este caso: 900.000
x 20 por 100 = 180.000 ptas.

Mientras para D. Juan, que utiliza, al igual que el primero, una vivienda para
fines particulates, al no recibir la ayuda sconomlca en nomina, sino que el
empresario 10 abona directamente al arrendador, significa que obtiene una renta en
especie. En este caso existe una regia especial de valoracion que sera el 10 por
100 del valor catastral de la vivienda, es decir: 5.000.000 x 10 por 100 =
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500.000 ptas. AI importe de esta valoracion habra que adicionarle, en principia,
el importe del ingreso a cuanta, es ~ecir; 500.000 + (500.000 x 20 par 100) =
600.000, que sera el importe integro de la renta en especie.

Como se puede observar tienen gran transcendeneia la distincion entre rentas
dlnsrarlas y rentas en especie, desde el mlsmo momentoque el tratamtanto para
unes y etras es dlstlnto, asi ante dos trabajadores que recihan la rnisrna vsntaja par
la prestaclon de su traba]o, el ernpresaric aserne el imports del alqullsr- de las
viviendas habltuales ulillzadas por sus trabajaderes, la renta ha lrnputar depende
de la forma en que raclban la retribucion.Para el trabalader prlmero, se trata de un
rendfmlento del lrabajo personal de caraclar dineraria, slendo su lrnperte Integra,
a etsetosdel impuestode 900;000 ptas: mlentras,para el segundotrabajador, el
lmporte Integra de los rendirruentos en aspecie del traba]o obtenidos sera de
600.000 ptas,

Aunque consideramos, al igual que otros autores, que hubiera sido mas acertado
que no tuvieran la consideraci6n de rentas en especie aquellos casos en que el pagador
entrega a un tercero dinero para que suministre al contribuyente bienes, derechos 0

servicios, otorgandole el mismo tratamiento de las rentas en dinero y, dejando
exciusivamente circunscrito el ambito de la rentas en especie, al supuesto en que el
pagador entrega directamente al contribuyente los bienes, derechos 0 servicios.

Como se ha podido observar en el ejemplo anterior, para las rentas en especie juega
un papel importante los ingresos a cuenta, asl, cuando se efectuen pagos en especie,
nace para el pagador, la obligacion tributaria propia de liquidar, declarer e ingresar el
correspondiente ingreso a cuenta. Esto significa, en relacion con los ingresos a cuenta,
al igual que ocurren con las retenciones de las rentas dinerarias, que se crean tres
relaciones jurfdicas: primera, entre el contribuyente que obtiene la renta que debe de
incluir en su declaracion-liquidaclon del IRPF y la Administraci6n tributarla, segunda,
entre el obligado a efectuar los ingresos a cuenta y la Administraci6n tributaria. tercera,
la relaci6n entre el pagador y el perceptor de la renta en especie.

1.2.- Cualquier bien, derecho 0 servicio que pueda ser utilizado, consumido 0 obtenido
por el contribuyente.

Esta nota se recoge en terrninos muy amplios con la finalidad de abarca cualquier
utilidad 0 ventaja que pueda recibir el contribuyente siempre que no sea en dinero. Por
tanto, la renta en especie podra consistir en un bien, derecho 0 servicio, como puede ser
la utilizaci6n 0 entrega de una vivienda, utilizaci6n 0 entrega de un vehfculo, la obtenci6n
de prestamos con tipos reducidos, el abono de la factura telef6nica particular, el pago de
la inscripci6n y cuotas peri6dicas de un club privado, el pago de la guarderfa, el pago de
descansos en balnearios 0 centro termales, etc., 16gicamente, pagos efectuados a! tercero
que presta estes servicios y no directamente al contribuyente en compensaci6n de los
mismos.

Adernas, para que exista retribuci6n en especie es necesario que se den dos
aspectos: que estos bienes, derechos 0 servicios sean utilizados, consumidos 0 obtenidos
de forma cierta yefectiva por el contribuyente, es decir, no basta con la posibilidad de
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Rentas en especie y valoraci6n

que el contribuyente tenga derecho a utilizar (uso y disfrute) un bien no perecedero 0 que
tenga derecho a consumir bienes perecederos y servicios no duraderos 0, a obtener un
bien 0 derecho no consumible 0 algun servicio duradero en el tiempo, sino que esas
posibilidades se tienen que materializar de forma efectiva, no bastando su simple
previsi6n contenida en el Convenio Colectivo 0 en el contrato. EI segundo aspecto, es que
se pueda atribuir econornicarnente la renta en especie de forma individualiza a cada uno
de sus perceptores, precisamente, no tiene la consideracion de rendirnientosdel trabajo
en especie la utilizaclon de los bienes de la empresa destinados a servicios sociales
debido a las dificultades para determinar econ6micamente el beneficia que
individualmente ha obtenido cada trabajador por su utillzaclon. Por tanto, para poder
gravar las rentas en especie de caracter colectivo es necesario que se puede individualizar
econornicamente el beneficio obtenido por cada uno de los perceptores para de esta
forma poder incluirla en su base imponible, tras aplicar la correspondiente regia de
valoracion,

1.3.- Obtenidas de forma gratuita 0 por precio inferior al normal del mercado.

Con esta nota se pretende incidir en que el contribuyente como perceptor de las
rentas en especie obtiene una ventaja econornica, bien porque su patrimonio se ha visto
incrementado como consecuencia de los bienes, derechos 0 servicios incorporados, 0

bien, debido al ahorro que Ie ha significado que determinados gastos, que en principio
debieron ser satisfechos con su patrimonio, han sido abonados por un tercero. Se grava
la ventaja patrimonial que obtiene el contribuyente al no tener que asumir con su
patrimonio personal una serie de gatos, que deberfa asumir si una tercera persona no los
hubiera asumido 0 no se hubiera hecho cargo de ellos, el pagador de las rentas en
especie.

Se establece como nota para conceptuar las rentas en especieel obtenerlas de forma
gratuita, debiendo interpretarse esta nota en el sentido de que el perceptor de la renta
en especie no satisface una cantidad de dinero para recibirla sino que la recibe como
consecuencia de la prestacion de su trabajo, por ejemplo, 0 por un precio inferior al
normal de mercado.

EI legislador al establecer la reglas de valoraci6n de este tipo de rentas no siempre
utiliza el valor normal de mercado, sino el coste satisfecho por el pagador, valoraciones
legales, etc. Esto va ha provocar problemas en aquellos casos en que el contribuyente
obtiene una renta en especie satisfaciendo un precio inferior al normal de mercado pero
superior a las reglas de valoraci6n establecido en el articulo 44 de la L1RPF. En estos
casos consideramos que existira renta en especie gravada por la diferencia entre el valor
normal de mercado y la cantidad de dinero satisfecha, debido a que en el fundarnento
de las rentas en especie es gravar la ventaja patrimonial que obtiene su perceptor y,
adernas, a la hora de saber cuando nos encontramos con una renta en especie la
cornparacion no se efectua entre 10 satisfecho por el contribuyente que recibe la renta en
especie y la valoraci6n que se efectua de la misma en norma, (es decir, que 10 satisfecho
sea inferior a la regia de valoracion), sino con el precio inferior al normal de mercado, por
tanto, estara gravada siempre que 10 satisfecho sea inferior al valor normal de mercado,
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aunque sea superior a la valoraci6n aplicable segun la norma.

AI utilizar como criterio delimitador un concepto jurfdico indeterminado «precio de
mercado» va a tener un papel fundamental la prueba de esta circunstancia, que en todo
caso, recaera sobre la Administraci6n tributaria cuando vaya a calificar una renta como
renta en especie.

,,1.4.· Con independencia de que suponga un gasto real 0 no para quien las conceda.

Lo relevante en cuanto al presupuesto de heche de estas rentas es 10que recibe el
contribuyente y no 10que econ6micamente Ie puede significar al pagador la entrega de
un bien, derecho 0 servicio, que en algunos casos sera un gasto, como coste de su
actividad, disminuyendo su patrimonio, -adquiere un televisor para entregarselo al
contribuyente-, pero en otras ocasiones, no va suponer un gasto adicional, sino un menor
ingreso, -la utilizaci6n de plazas vacfas en medios de transporte por los trabajadores y
familiares de las empresas dedicadas a esta actividad 0, alojamiento gratuito para las
personas que trabajan en establecimientos de hostelerfa-.

1.5.- Deben de tener su origen en alguno de los elementos que componen la renta
gravada en el IRPF.

Con esta nota se trata de destacar que las rentas en especie no derivan unicarnente
de una clase de rendimientos, normalmente se tratara de rendimientos del trabajo,
aspecto que se puede observar en la arnplfa, por no decir exclusiva, regulaci6n de los
rendimientos del trabajo en especie, tanto en el articulo 43.2, como el articulo 44.1.1.°
de la LlRPF.

Asl, cuando reunen los requisitos del concepto de rentas en especie, si un trabajador
recibe un coche de su empresario, sera rendimiento del trabajo en especie; si 10recibe
un profesional, sera rendimiento de su actividad profesional; si al contribuyente, por
ceder su dinero a una entidad bancaria, Ie entrega un bien (bicicleta), obtendra un
rendimiento del capital mobilia rio en especie; ect. La correcta designaci6n del
rendimiento que origina la renta en especie sera muy importante, ya que el legislador
utiliza distintas reglas de valoraci6n dependiendo de la clase de rendimiento que
produce estas rentas no dinerarias.

Para aquellos casos en que no nos encontremos con una retribuci6n como
consecuencia de alguna de las relaciones que generan los rendimientos gravados por este
impuesto, «la renta en especie» obtenida por el perceptor no estarfa gravada por ellRPF
sino por el Impuesto de Sucesiones 0 Donaciones, produciendose una donaci6n sujeta
a ese impuesto para el perceptor. Esta situaci6n 16gicamente conllevara problemas de
calificaci6n ju rfdica y de prueba. Supongamos que el trabajo de un contribuyente consiste
en adquirir los bienes 0 los servicios necesarios para el desarrollo de la actividad de la
empresa en que presta sus servicios. Este trabajador recibe de uno de los proveedores,
por haber alcanzado un determinado volumen de compras, un viaje al Caribe,
satisfaciendo los gastos de estancia, manutenci6n y desplazamiento el proveedor a la
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Rentas en especie y vetorecion

agencia de viajes. lSe trata de un rendimiento del trabajo en especie 0, de una ganancia
patrimonial en especie?, 0 zse trata de una donaci6n, ya que 10 recibe de una tercera
persona, con la cual no guarda relaci6n laboral.i.? 0 por ejemplo, una empresa vinlcola.
para promocionar sus productos, decide entregar doscientas cajas de su mejor vino al
primer jugador de futbol que marque un gol desde fuera del area. lCuales serian las
repercusiones fisca les?: itributa ria por el IRPF, como renta en especie 0" por ellmpuesto
sobre Sucesiones y Donaciones?

1.6.- EI bien, derecho 0 servicio que pueda ser utilizado, consumido 0 obtenido par el
contribuyente debe ser utilizado para fines particulares.

Queda excluida de la consideraci6n de renta en especiecualquier circunstancia que
sea necesariapara el desarrollo de la prestaci6n que genera 0 produce esa renta, es decir,
no tendril la consideraci6n de renta en especie de los rendimientos del trabajo, la entrega \
por parte del empresario de las herramientas, utensilios, etc. que sean utilizados y
necesarios para la prestaci6n del trabajo, como la utilizaci6n de un vehiculo para fines
propios de la actividad (Consulta de la DGT de 20-01-2000).

La utilizaci6n, consumo y obtenci6n de bienes, derechos 0 servicios para fines
particulares, puede ser total 0 parcial, es decir, cabe la posibllldad de ser compartido
para fines particulares como para los fines laborales 0 profesionales, etc., en este caso,
al renta especie solamente se referira a 10 efectivamente aplicado a fines particulares.

Ejemp/o.2. Una empresa abona en nomina una cantidad de dinero, 100.000
ptas. en compensacicin de las prendas de vestir del trabajo que deben de adquirir
sus trabajadores de taller, mientras, que a los trabajadores de alrnacen, se las
entrega directamente la empresa, coste satisfecho por la empresa al proveedor,
100.000 ptas. Suponemos que el porcentaje de retencicin es el mismo, del 20 par
100.

En este caso, los trabajadores de taller al recibir el importe en rnetalico para
Ilevar a cabo la adquisicion del uniforme, obtienen unos rendimientos del trabajo
de ca racter dinerario sometidos a gravamen y, sujetos al mecanismo de retenciones.
En este caso, importe integra de rendimientos del trabajo, 100.000 ptas., retencicin
practicada 100.000 x 20% = 20.000 ptas,

Mientras que para los trabajadores de alrnacen al ser entregada la ropa de
trabajo diredamente por la empresa, previa mente adquirido a un tercero, tandran
la consideracicin de rendimientos en especie del trabajo personal, donde en
principio, el importe integra de este rendimiento del traba]o, vendria determinado
por su valoraclon, el importe satisfecho por el empleador, 100.000 ptas, mas el
importe del ingreso a cuenta: 100.000 x 20% = 20.000, es decir, 120.000 ptas.

Pero a pesar del distinto trato, existe otra particularldad, en este caso, no
estaran sometidas a tributacion, debido a que no se da una de la caracteristicas
esenciales de las rentas en especie, que sean utillzadas para fines particulares,
situacion que en este caso no concurre, al tratarse de prendas obligatorias para el
trabajo. Aunque consideramos, que al igual que la DGT, en consulta de 30-05-
1995, que cuando «Ia entrega se sustituya por una compensecion economics, no
debe suponer un cambio en el tratamiento tributario previstos para la entrega de
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rope. Ahara bien, para que no se produzca esta modltlcecion en el tratamiento
tributario, debe exigirse por parte del empleador que el empleado utilice el mismo
tipo de ropa que hubiese debido utilizarse si se hubiese entregado la ropa trabajo.
En definitiva, la compettseckin economics no constltuirs retribucion en especie
si los trabajadores afectados esten obligados a utilizar en su trabajo el mismo tipo
de vestuario que el exigido como prendas de trabajo y edettiss, est» fuese
equivalente al valor de la ropa de trabajo a recibir. En casu contrario, la
compensecion economics constituirs una retribucion dineraria y, como tal estarfa
sometida a retencion a cuente», Y a sensu contrario, parece mantener la misma
opinion la DGT, en consulta de 22-02-2000, cuando afirma que: «..• debe
entenderse que las cantidades que se abonan al consultante por el concepto de
"vestuerio", constituyen, en principio, un concepto retributivo mas, pues no existe
constancia de que deban utilizarse y se empleen efectivamente para tal fin, es
decir, para la edouisicion de uniformes, y demes prendas de trabajo necesarias
para desempefJar el mistno»,

Ejemplo.3. Una empresa radioftinica ha contratado los servicios de empresas
de seguridad para la proteccion de determinados profesionales que intervienen en
sus programas, debido a las amenazas recibidas por la difusion de su opiniones.
Llos servicios de seguridad constituyente una retribucion en especie para los
profesionales al servicio de la empresa destinatarios de dicha proteccion?

Ante esta consulta la DGT en contsstaclon de 28-02-2000, considera que no
se trata de una retribucion en especia al faltar el requisito del beneficia particular
del destinatario del servicio, fundarnentandolo de la siguiente forma: «En principio,
a la vista de la informacion aportada en la consulta, aunque los profesionales al
servicio de la empresa rediotonk» obtienen de forma gratuita los servicios de
proteccir5n personal, no puede entenderse que los obtengan para fines
particulares, dado que la obiencion de los servicios se produce, segun relata la
entidad consultante, por razones de seguridad, y no como una formula retributiva,
con el fin de garantia la libre informacion y expresion de las opiniones que dichos
profesionales exponen en los programas rediotonicos, en suma, dado que la
finalidad de los servicios de proteccir5n es la de garantizar el ejercicio de las
labores que desarrollan los profesionales afectados, no puede desconectarse la
contratacir5n de esos servicios de la actividad desarrollada po estas personas en
la empress, de la misma manera que ocurre con cualquier otro servicio de
seguridad que se contrate por la empresa para proteger sus ins ta lacion es,
derechos, c/ientes 0 empleados en general».

2.- Rendimientos del trabajo que no tienen la consideracicn de rentas en especie.

EI legislador, por distintas razones, enumera algunas retribuciones en especie, que
reuniendo las anteriores caracterfsticas, no van a tener la consideraci6n de rendimientos
del trabajo en especie par mandata legal, de acuerdo can el articulo 43.2 LI RPF. En este
apartado se recogen unos supuestos de exenclori, par 10 tanto, no estaran sometidos a
gravamen la percepcion de bienes, servicios a derechos que se enumeran a continuaci6n.

436

2.1.- La entrega
[art.43.2.a) LiRR

A partir del
los supuestos de ~
fiscal se recoge tal
legales, para que
para el percepto

que concurren
del Reglamento.d
o participaciones
contribuyentes
subgrupo; - si se
su entrega se po
impuesto, de las

Dicha en
trabajador es em,
publico, sociedad

- esta ventaja
recibidas par el
aries. Por tanto, si
parte que exceda
10 mismo ocurrira,
ultirnos cinco

exceso tributara
limite legal. Ni la
utilizar para cuan
saber si se han su
tenerse en cuenta
de la suscripcion d
serfa el valor
trabajador abona a
cotizaci6n de las a



Rentas en especie y valoraci6n

2.1.- La entrega a los trabajadores de acciones 0 participaciones de la sociedad.
[art.43.2.a) LlRPF].

A partir dell de enero de 1997 se establece en este impuesto una exenci6n para
los supuestos de entrega de acciones a los trabajadores de una empress. Este beneficio
fiscal se recogetarnbien en la nueva Ley, debiendo de concurrir los sigLiientes requisitos
legales, para que esta entrega de acciones no tenga la consideraci6n de renta en especie
para el perceptor:

- se trate de trabajadores en activo, quedando excluido de esta exenci6n aquellas
personas que fueron trabajadores de la empresa y seencuentran jubilados en el momento
de la entrega de las acciones 0 participaciones de la empresa.

- que la entrega de la acciones se efectue de forma gratuita 0 por precio inferior al
normal de mercado.

-Ia entrega debe de consistir en: a) acciones 0 participaciones de la misma empresa
donde el trabajador desemperia su traba]o: b) en el caso de grupos de sociedades en los
que concurren las circunstancias del articulo 42 del C6digo de Comercio, el articulo 42
del Reglamento del impuesto nos indica que la entrega debe de consistir: - en acciones
o participaciones de cualquier sociedad que forma parte del grupo a los trabajadores,
contribuyentes por el impuesto, empleados en sociedades que formen parte del mismo
subgrupo; - si se trata de acciones 0 participaciones de la sociedad dominante del grupo,
su entrega se podra efectuar a cualquiera de los trabajadores, contribuyentes por este
impuesto, de las sociedades que formen parte del grupo

Dicha entrega podra ser efectuada tanto, por la propia sociedad de la cual el
trabajador es empleado como, por otra sociedad perteneciente al grupo 0 por el ente
publico, sociedad estatal 0 administraci6n publica titular de las acciones.

- esta ventaja solamente alcanza a 500.000 ptas. para el conjunto de las entregas
recibidas por el trabajador en un ario 0, hasta un 1.000.000 ptas. en los ultirnos cinco
aries. Por tanto, si los titulos recibidos a 10 largo de ario superan las 500.000 ptas., la
parte que excedade esacantidad si tendra la consideraci6n de retribucion en especie y,
10 mismo ocurrira, si el valor de los tftulos recibidos supera el 1.000.000 de ptas. en los
ultimos cinco arios, aunque en nlngun ario se haya superado las 500.000 ptas. Este

exceso tributara como rendimiento en especie del trabajo en el ario en que se rebase el
limite legal. Ni la Ley ni el Reglamento establecen la regia de valoraci6n que se debe
utilizar para cuantificar las acciones 0 participaciones recibidas por el trabajador para
saber si se han superado dichos Ifmites, consideramos que 10 correcto, en ese caso, serla
tenerse en cuenta el valor de la retribuci6n en especie obtenida por el trabajador el dfa
de la suscripci6n de las acciones, es decir, si el trabajador las recibe de forma gratuita,
serfa el valor normal de mercado (valor de cotizacion de las acciones recibidas) 0, si el
trabajador abona alguna cantidad, la diferencia entre el importe satisfecho y el valor de
cotizaci6n de las acciones suscritas, (DGT, Consulta de 01-07-1999).
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Junto a estos requisitos, hay que tener en cuenta, los incorporados en el articulo 42
del RIRPF, como son:

- que la entrega se realiza dentro de la politica retributiva general de la empresa y
que contribuya a la participaci6n de los trabajadores en la empresa. En comparacion con
la anterior Ley, ha desaparecido el requisito por el cualla oferta se realizara a todos los
trabajadores de la sociedad afectada, por 10 que se entiende que en la nueva Ley basta
con que la oferta se realiza para categorlas profesionales, siempre que no significa
discriminaci6n entre ellos y que exista un plan que facilite la participacion de los
trabajadores en la empresa.

- que el trabajador no tenga una participacion, directa a indirecta, superior al 5 par
100 en la sociedad en la que prestan sus servicios 0 en cualquier otra del grupo el ~
trabajador conjuntamente con su conyuge a familiares hasta el segundo grado.

- que los tftulos recibidos deben de permanecer en su patrimonio, al menos, durante
tres aries. \

En el caso de incumplimiento de este plaza de permanencia de los tltulos, conllevara
la presentacion de una declaraclon-liquldacion complementaria, con los correspondientes
intereses de demora, en el plazo que medie entre la techa en que se incumpla el requisito
y la finalizacion del plazo reglamentario de declaracion correspondiente al perfodo
impositivo en que se produzca dicho incumplimiento.

Ejemplo.4. Una sociedad dominante concede a los empleados de sus
cornparilas filiales la posibilidad de adquirir un determinado nurnero de acciones,
con un descuento del 15 por 100 sobre el menor de los precios de cotizaciones al
inicio y al final de cada perfodo de seis meses, siendo su coste soportado por la
sociedad dominante. En este caso se cumplen todos los requisitos legales y
reglamentarios comentados anteriormente, aunque se plantea la duda de sf la
sociedad debe de efeduar el ingreso a cuenta, debido a que se desconoce el
cumplimento del requisite relative a] mantenimiento de las acciones por parte de
los trabajadores durante el plazo de tres alios.

De acuerdo con la redaccion del supuesto, nos encontramos con una
retribucion en especie, ya que los trabajadores obtienen una ventaja consistente en
la posibilidad de adquirir acciones por un valor inferior al de mercado con fines
particulares, pero queda exoneradade tributacion al cumplir todos los requisites del
art.43.2.aJ de la LlRPF y del art.42 de su Reglamento. Finalmente, de acuerdo con
la Resolucion de la DGT de 7-6-1999,«en cuanto a el ultimo requisite, dado que
la decision de mantenimiento de las ecciones es una decision del trebejedor cuyo
incumplimiento no puede tener ninguna repercuslon en el empleedor, debe
considerarse que si la entrega de las acetones cumple los restantes requisitos
establecidos en ie Ley y, entre elias, los Ifmites cueniitetivos, la empress no
estere obligada en ningun momenta a eiectuer el ingreso a cuenta. En caso de
que se supere ellfmite cuantitativo legal, exisiire una retribucion en especie del
trabajo por el exceso sobre este limite sujeta a ingreso a cuenta que, de
conformidad con 10 previsto en el articulo 70.2.a) el Reglamento, debere
efectuarse por le empress en la que presta servicios el trebejsdor»

Ejemplo.5. Una empresa concede a sus trabajadores gratuitamente una opcion
de compra sobre las acciones de la empresa en que prestan su trabajo.

Pam este supuesto, no sera de aplicacion la exenci6n que comentamos, ya que ~
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la misma se refiere a la entrega de acciones y no a opciones de cornpra de
acciones. Por tanto, se tratarla de un rendimiento del trabajo personal en especie,
que consideramos que debora ser gravado no en el momento en que el trabajador
recibe el derecho sino en el momento que en que ejercita la opclon de compra,
pudiendo beneficiarse de la reducclon del articulo 17.2.a) de la LlRPF, si se dan
los circunstancias del articulo 10.3. del RIRPF.

2.2.- Las cantidades destinadas a la forrnaclon de los trabajadores necesarias para el
desarrollo de su trabajo. [art.44.3.2.b) L1RPF].

No tendran [a consideracion de rendimientos en especie del trabajo personal los
cursos 0 enserianzas recibidos por [os trabajadores de forma gratuita 0 por un precio
inferior a[ normal de mercado sufragados por el empleador destinados a [a actualizacion,
capacitaci6n 0 reciclaje de aquellos, siempre que vengan exigidos, por e[ desarrollo de
sus actividades 0 de las caracterfsticas de sus puestos de trabajo. Concreta ndo el artfc~lo
43 R[RPF que estos cursos pueden ser prestados, tanto, directamente por e[ propio
ernpleador, -scurso interno» desarro[[ado por la propia empresa- como, por otras
personas 0 entidades especializadas, -curso contratado por la empresa para que asistan
[os trabajadores a una academia de enserianza-.

En el caso de que para recibir dichas enserianzas el empleador abone rentas al
trabajador para compensar tos gastos de locomocion, manutenci6n y estancia quedaran
no sujetos si reunen los requisitos del articulo 8 del RIRPF.

Quedan excluidos de este supuestos los gastos por otro tipo de estudios recibidos
por e[ trabajador 0 cualquiera que puedan recibir sus farniliares, que estaran gravados
como rentas en especie del trabajo del contribuyente-trabajador, siendo [a regia de
valoracion, la recogida en el articulo 44. l.l .? d) tercer parrafo de la LlRPF.

De acuerdo con los anteriores requisitos y la diccion del segundo parrato del articulo
43.1 de la LI RPF, pa rece que e[ iegislador si desea grava r como rendimientos del trabajo
aquellas situaciones donde e[ trabajador contrata y satisface de su patrimonio un curso
que le es necesario para e[ desarrollo de su trabajo y, previa 0 posteriormente al mismo,
e[ ernpleador Ie compensan economicamente por e[ gasto realizado. De esta forma se
produce una discrlrninacion entre la renta en especie y [a dineraria, ya que dos cursos,
con e[ mismo fundamento, [a forrnacion del trabajador, estaran exentas 0 sujetas,
respectivamente, dependiendo solamente de [a formula ernpleada en la irnparticion del
curso. Por este motivo consideramos que siempre que quede suficientemente acreditada
que la cantidad recibida ha sido destinada a ese fin por el trabajador, tampoco deberfa
esta r grava d a.

2.3.- Las entregas a empleados de productos a precios rebajados que se realicen en
cantinas 0 comedores de empresa 0 economatos de caracter social 0 por formulas
indirectas. [art.43.2.c) L1RPF].

Suele ser frecuente que determinados sectores empresariales entreguen a sus
trabajadores productos 0 bienes a precios rebajados que se realizan en sus cantinas 0
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comedo res de ernpresa 0 economatos de caracter social, por ejemplo: rancho a bordo
entregado por los armadores de forma gratuita a los tripulantes de barcos 0, la comida
dada en el comedor de un hotel durante la jornada de trabajo a sus trabajadores. Aunque
tarnbien se extiende esta medida a las formulas indirectas, sustitutivas de 121 formula
directa anterior, media nte la entrega de vales-comida 0 tickets-restaurante pa ra utiliza rlos
en establecimientos de hosteleria, pero siempre que no superen la cantidad y reunan los
requisitos recogidos en el articulo 44 RI RPF.

Para que no tenga la consideracion de rendimientos del trabajo en especie, tanto las
formulas directas de entrega de productos a precios rebajados que se realicen en
comedores de empresa 0 cantinas, como las formulas indirectas, deben de concurrir dos
requisitos:

• uno, que la prestacion del servicio tenga lugar durante dias habiles para el
empleado 0 trabajador;

• dos, que la prestacion del servicio no tenga lugar durante los dlas que el empleado
o trabajador devengue dietas por manutenci6n exceptuadas de gravamen, conforme
al articulo 8 RIRPF.

Adernas, en el caso de que la entrega de los productos se realice a traves de
formulas indirectas, tendra que cumplir, junto con los dos anteriores, los siguientes
requisitos:

• que 121 cuantfa diaria no podra exceder de 1.300 pesetas y, en el caso de exceso,
la diferencia tributara como rendimiento en especie.

• si la prestacion del servicio se organiza mediante la entrega al trabajador 0

empleado de vales-comida 0 documentos similares, deberan de reunir los siguientes
requisitos: - deberan ser numerados, expedidos de forma nominativa y en ellos debera
figurar su importe nominal y la empresa emisora; - seran intransmisibles; - no podra
obtenerse, ni de la empresa ni de tercero, el reembolso de su importe; - solo podran
utilizarse en establecimiento de hosteleria: - y, la empresa que los entregue debera Ilevar
y conservar relaci6n de los entregados a cada uno de sus empleados 0 trabajadores, con
expresion del nurnero de documento y dia de entrega.

Con las cautelas establecidas para las formulas indirectas se «persigue garantizar
que los sistemas que se establezcan no puedan ser empleados en otros fines diferentes
del disfrute de este servicio de caracter social por parte de los trabajadores. Por ella,
cuando estes pueden disponer de los fondos para otros usos, su obtenci6n no puede
quedar exonerada de tributaci6n en eIIRPF», (DGT, Consulta de 22-06-1998).

Ejemplo.6. En un Convenio Colectivo se establece que la empresa abonara en
nomina, en concepto de comida, la cantidad de l.000 ptas. par jornada trabajada
en el centro de lrabajo. Nos consulta el tratamiento fiscal de esta ayuda en eIIRPF.

En primer lugar, el articulo 43.1 de la LlRPF especffica que siempre tendril la
considaracion de rentas dinerarias las entregas al contribuyente de importes en
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rnetalico.
En segundo lugar, no puede entenderse la retribucion dineraria como una de

las formulas descriptas en el articulo 43.2.c) de la LlRPF que estamos
comentando, ya que el trabajador recibe en nomina la cantidad de 1.000 ptas., par
10 que al no reunir los requisitos comentados anteriormente y, no asegurandose el
destino de esa ayuda a la fina lidad prevista en la norma, pudiendose utilizar para
otros fines, la misma quedara plenamente sometida al impuesto, como rente del
traba]o dineraria y sornstida al sistema de retenciones a cuenta, aSI, par ejemplo,
la entidad que satistace una ayuda alimentaria en rnetalico de 898 ptas. 0 1.337
ptas. diarias por cada jornada que se realice horatio partido (DGT, Consultas
vinculantes de 24-06-1999 y 15-07-2000, respectivamente)

Tarnpoco se podra aplicar el tratamiento de las dietas por manutencion,
recogido en el articulo 8 del RIRPF, ya que se establece como requisite que estas
cornpensaciones sean abonadas para resarcir los gastos de manutsnclon que se
prod ucen como consecuencia del desplazamiento del trabajador de su lugar habitual
de trabajo a otro municipio diferente.

Ejemplo.7. Una empresa entrega vales a los trabajadores y a los jubilados pa ra
la adquisicion de productos a un valor rebajado en determinados comercios
concertados con el Economato Social existente en la empresa.

En este caso la entrega de los vales tendra para los trabajadores la
considsracion de rentas del traba]o en especie no exoneradas de tributacion debido
a que los vales 0 docurnentos sirnilares se utilizan para obtener productos a precios
rebajados en establecimiento que no son de hostelerla, incurnpliendo el requisito
establecimiento en el RIRPF.

AI tratarse de una ratrlbuclon en especie sornetida a trlbutacion, su valoracion
sera el importe del descuento ofrecido a los trabajadores, y el tipo para calcular el
ingreso a cuenta, sera el tipo de retencion de las retribuciones dinerarias,

Los trabajadores dsberan declarer, en cada ejercicio, la tributaclon en especie
derivada de los vales que efectivamente hayan sido utilizados en los comercios
concertados.

Mientras que la empresa practicara el ingreso a cuenta sobre las retribuciones
en especie derivada de la utilizacion de los vales cuando estos efectivamente sean
utillzados, (DGT Consulta vinculante de 19-5-1999)

2.4.- La utilizaci6n de los bienes destinados a los servicios sociales y culturales del
personal empleado. [art.43.2.d) LlRPF].

Tampoco tendran la consideracion de retribuciones en especie, al igual que ocurna
en la anterior normativa, la utilizaci6n por parte del personal empleado de los bienes
destinados a los servicios sociales y culturales, (instalaciones deportivas, servicios
medicos de la empresa ... ). En este supuesto se plantean basicarnente las siguientes
dudas: primera, aunque el precepto sola mente se refiere a la utilizaci6n de bienes,

tarnbien a ba rca las prestaciones de servicios: segunda, sf debe de tratarse de bienes
afectos al patrimonio empresarial 0 tarnbien cabe la posibilidad de la utilizaci6n de forma
gratuita 0 por un precio inferior al normal de mercado de bienes, tarnbien destinados a
servicios sociales 0 culturales, pero ajenos a la ernpresa: tercera, el significado de
servicios sociales y culturales: cuarta, sera de aplicaci6n cuando la posibilidad de dicha
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utilizacion se le reconoce a un nurnero determinado de trabajadores, bien por ser un
incentivo, 0 bien como consecuencia de las funciones que desernpena en la empresa, etc.
0, se debe permitir de forma generalizada a todos los trabajadores su utilizacion, no tanto
por el trabajo prestado, sino por su condicion de trabajador de la empresa.

Ejemplo.8. Imaginemos que una empresa presta el servicio de guarderia en
sus propias instalaciones pero sola mente para algunos trabajadores. En este case
nos encontramos con una rstrlbuclon plena mente sujeta al impuesto, que aunque
se presta en una instalacion afecta a la empresa, se trata de un incentivo no
reconocido a todos 10 trabajadores en plantilla, ni tampoco a un grupo hornogeneo
o de la misma categoria profesional, teniendo caracter discriminatorio para los
darnas. Por tanto, para que sea de aplicacion al supuesto que estamos comentando,
es necesario, que este servicio sea prestado para el conjunto de los trabajadores a

, grupos hornogeneos.
Si el servicio de guarderia es prestado en las instalaciones de la empresa,

queda clare que no tendra la consideracion de rendimiento del trabajo en especie.
Pero Lque ocurre si el servicio se presta por un tercero y es abonado par la empresa
el coste de mismo, total a parcialmente? En este caso, existen opiniones
contrapuestas, unos consideran que al desarrollarse en un local no afecto a la
actividad empresarial, quedaria sometido a tributacion, mientras otros, consideran
que al no especificar el articulo nada en contra rio, la exencicn comprenderia tanto
la utilizacion de bienes afectos 0 no. Pero ademas, el principal problema es saber
que se debe de entender par servicios sociales y culturales, 10 seria, Lei servicio de
guarderia, a la posibilidad de utilizar una vivienda de la empresa en vacaciones,
estableciendo los correspondientes turnos de utllizacion para los trabajadores 0, la
asistencia [uridlca a traves de otros trabajadores de Ie empresa 0, el servicio gratuito
transports par vehiculos de la empresa a contratados para efectuar los
desplazamientos a traves de itinerarios desde el domicilio de los trabajadores al
centro de trabajo?

Por tanto, son numerosas las dudas interpretativas que surgen en la
delimitacion de esta exencion de rendimientos del traba]o en especie como
consecuencia de la talta de concrecion del legislador, debiendo de estar a las
circunstancias que rodean al caso concreto, para poder dar una respuesta. Debido
a estas, dudas la Administracion tributaria efectua una interpretacion restrictiva de
la misma.

2.5.- Las primas 0 cuotas satisfechas por la empresa en virtud de contrato de segura
de accidente laboral 0 de responsabilidad civil del trabajador. [art.43.2.e) LlRPF].

En este caso, mas que un supuesto de exencion, se trata de un supuesto de no
sujecion, debido a que falta la nota del beneficio 0 uso particular que caracteriza a las
retribuciones en especie, en el sentido de que, las primas de seguro abonadas por el
empresario, en relacion con el contrato que asegura el riesgo de accidentes del trabajador
0, la posible responsabilidad civil del trabajador, generada por los danos causados a un
tercero en el desarrollo de su trabajo (articulo 1903.4 del Codigo Civil establece una

responsabilidad directa del empresario porculpa in vigilando 0 in eligendo) deben de ser
soportadas por el empresario, con su propio patrimonio en el caso de no existir el seguro,
por 10 que no generan un beneficio particular al trabajador.
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Ejemplo.9. Supongarnos que una empresa abona las cuotas de un segura
concertado en favor de un trabajador, que asegura las contingencias por accidentes
de traba]o, como los accidentes al margen de la actividad laboral, siendo el
asegurado, el trabajador como su conyuge e hijos.

En este caso, queda excluido de aplicaci6n el supuesto de no sujecion que
estamos tratando con relaci6n a una parte de la prima satisfecha, debido a que la
cobertura del contrato de segura de accidentes se extiende a los acaecidos fuera de
su actividad laboral y los acaecidos a su esposa e hijos, es decir, quedara sujeto Ia
parte de la prima que corresponda a accidentes extralaborales ala responsabilidad
civil del trabajador 0 de sus familia res acaecida por circunstancias no relacionadas
con la actividad laboral.

2.6.- Las primas 0 cuotas satisfechas a entidades aseguradoras para la cobertura de
enfermedad del trabajador, en las condiciones y con los limites que
reglamentariamente se establezcan. [art.43.2.f) LlRPF]. \

Este supuesto es una novedad de la nueva Ley, ya que en la anterior, sf tenlan la
consideraci6n de renta en especie. En la actualidad, podemos advertir que la cuota
empresarial abonada obligatoriamente por el empresario a la Seguridad Social no tiene
la consideraci6n de renta para el trabajador y es gasto deducible de su actividad
econornica, mientras las cuotas abonadas a la Seguridad Social por el trabajador, son
gasto deducible de su rendimiento del trabajo.

Esta exenci6n se refiere a las cuotas abonas por el empresario de forma voluntaria,
es decir, como consecuencia del contrato de trabajo 0 del convenio colectivo, a una
entidad aseguradora para que cubra la contingencia de enfermedad del trabajador,
siempre que, concurran los dos requisitos establecidos en el articulo 45 del RIRPF:

a) que la cobertura del seguro por enfermedad puede alcanzar tanto al trabajador,
como extenderse tarnbien a su conyuge, como a sus descendlentes,

b) que las primas 0 cuotas satisfechas no excedan de 60.000 ptas, anuales si el
asegurado unicarnente es el trabajador y, en el caso, que junto con el trabajador, se
extienda a su conyuge y descendientes, el limite anual sera de 200.000 ptas. En ambos
casos, si la prima 0 cuota satisfecha es superior, no se pierde el derecho a aplicar este
beneficio, sino que el exceso, sobre la anteriores cuantlas, tendra la consideracion de
retribucion en especie.

3.- Cuantificaci6n de las rentas en especie.

Las rentas en especie para poder integrarlas, junto con las dinerarias, en la base
imponible, es necesario expresar su valor en terrninos monetarios, ya que la base
imponible del IRPF, viene cifrada en pesetas 0 euros. Esta conversion se produce
teniendo en cuenta dos elementos, por uno lado, las reglas de valoracion de las rentas
en especie y, por otro, la determinacion del importe del ingreso a cuenta. Con ambos

elementos se obtendra, al igual que ocurre con las rentas dinerarias, el importe integro
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de las rentas en especie que, por regia general, vendra determinado por:

Importe integro de la retribuci6n en especie = Valoraci6n + Importe del ingreso a cuenta

En aquellos casos, en que el pagador de la renta en especie se reernbolse de la parte
dineraria del perceptor de aquella renta el importe del ingreso a cuenta, el rendimiento
[ntegro de la renta especie vendra determinado, exclusivamente, por el importe de la
valoracion de la renta en especie, articulo 44.2 de la LlRPF y articulo 82.6 del RIRPF:

Importe integra de la renta en especie = Valoraci6n

Si se trata de contribuciones satisfechas por los promotores de planes de pensiones,
como las contribuciones que efectuan los empresarios para hacer frente a los
compromisos de pensiones, se integraran por su importe, articulo 44.1.1°.e) de la
LlRPF, debido a que no existe obligacion de efectuar ingreso a cuenta, articulo 95.2. del
RIRPF.

Importe integra de la renta en especie = Importe imputado

Ejemplo.l0. Como consecuencia del traslado forzoso de residencia de un
trabajador de una cornpafria ferroviarla a recibo las siguientes prestaciones: un
billete gratulto para el y los familiares que viven en el hogar: transporte gratuito por
ferracarril del mobilia rio, ropa y enseres del hogar; y adernas, los siguientes bienes,
un televisor, un ordenador y un equipo de rnuslca, que tienen, en conjunto, un valor
de mercado de 1.000.000 ptas.

Tanto el coste del traslado del trabajador y de sus familiares, como del
mobilia rio del hogar no tienen la consideraclon de renta gravada por el I RPF, al
reunir los requisitos del articulo 8.8.2 del RIRPF.

En relacion con los otros bienes que ha recibido, estaban plena mente sujetos
al impuesto como rendimientos del traba]o en especie, cuya valoraci6n, al no existir
regia especffica, sera el valor de mercado, por tanto, 1.000.000 ptas. Pero se trata
de un rendimiento del trabajo en especie obtenido de forma notoriamente irregular
en el tiempo, tal como establece el art.10.1.a) del Reglamento, per 10 que
prccedera aplicar una reduccion del 30 par 100 prevista en el articulo 17.2.a) de
la LI RPF. Par tanto:

Rend. integra = (valoracion - reducci6n del 30%) + ingreso a cuenta

Suponiendo que el porcentaje de retenci6n es del 25 por 100, obtenemos que:

• 1.000.000 - (30% x 1.000.000) = 1.000.000 - 300.000 = 700.000 ptas.
• Importe del ingreso a cuenta: 700.000 x 25% = 175.000 ptas.

Rendimiento integro de la retribucion en especie: 700.000 + 175.000 =
875.000 ptas,
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4.- Reglas de valoraci6n de las rentas en especie.

Como apuntabarnos al principle de este capitulo es fundamental calificar
correctamente la clase de rendimiento que origina de manera directa 0 indirecta la renta
en especie, porque de esta callficacion dependera, la regia de valoraci6n a aplicar como
el calculo del ingreso a cuenta. .

La novedad de la nueva Ley es que partiendo de un concepto comun de renta en
especie, cuando se va a cuantificar en unidades monetarias dlchas rentas, ellegislador
utiliza distintas reglas de valoraci6n dependiendo de la clase de rendimiento que las
origina. Pudiendo distinguir las siguientes situaciones:

• RegIa general y para todo tipo de rentas en especie, se preceptua que se valoraran
por su valor normal de mercado (articulo 44.1. LlRPF) .

• EI articulo 44. l. 1.0 letras a) a e) LlRPF, enumera unas reglas de velorecion
especfficas para determinados rendimientos del trabajo en especie, que se separan de
la regia general. Aunque no se apllcaran las reglas especfficas cuando el rendimiento del
trabajo en especie sea satisfecho por empresas que tienen por actividad habitua I la
producci6n de bienes 0 prestaci6n de servicios que dan lugar a dichas retribuciones en
especie, en este caso, la valoracion de estas no podra ser inferior al precio ofertado al
publico del bien, derecho 0 servicio de que se trate [(articulo 44.1.l.° f) LlRPF].

£jemp/o.ll. Nos encontramos con una empresa dedicada a la prornocion,
venta y alquller de viviendas. A uno de sus trabajadores, a parte del salario, Ie cede
de forma gratuita la utilizacion de una de las viviendas, y adernas, Ie entrega un
ordenador y un coche, todos para su utilizacion particular.

Pues bien, en este caso nos encontramos con tres retribuciones en especie, y
cada una con una regia distinta de valoraclon, es decir, en cuanto a la utilizacion
de la vivienda, no sera de aplicacion la regia especifica recogida en el articulo
44.l.l.° a) LlRPF, ya que la empresa desarrolla como actividad habitual, el alquiler
de viviendas, por 10 que su valoracion no podra ser inferior al precio ofertado al
publico, entendiendo Elste,como el previsto en el articulo 13 de la Ley 26/1984,
de 19 de julio, General para la Defensa de los Consumidores y Usuarios: « ... d)
Precio complete 0 presupuesto, en su ceso, y condiciones jurfdicas y economicss
de adquisicion 0 utilizacion, indicando con claridad y de manera diferenciada el
precio del producto 0 servicio y el importe de los incrementos 0 descuentos, en
su ceso, y de los costes adicionales por servicios, eccesorios, tinenciecion,
aplazamiento 0 simi/ares ... », deduciendo, en su case, los descuentos ofertados a
otros colectivos de similares caracteristicas a los trabajadores de la empresa, asi
como los descuentos promocionales de caractsr general aplicados por la empresa
que se encuentren en vigor en el momento de satisfacer la retribuclon en especie,
(artlculos 44.1.1°.f) LlRPFy 47 RIRPF).

En relaclon con la entrega del ordenador y del coche, al no estar relacionada
la actividad de la empresa de forma habitual con la venta de estos bienes, la
valoracion no podra ser el precio ofertado al publico, sino que, al existir una regia
especifica de valoracion, el bien se valorara segun ella, como ocurre con el coche
(articulo 44.l.1.° b) LlRPF)j y si no existe regia especifica de valoracion, se
valorara por la regia general, es decir, por el valor normal de mercado, como ocurre
con la entrega del ordenador.
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Ejemplo.12. Los trabajadores, y sus conyuges e hijos, de una empresa de
transporte abonan un 25 por ciento del importe del billete. Dicha empresa aplica
varias reducciones del importe del billete can caracter general, por ejemplo, para
nirios de edades comprendidas entre los 4 y 12 arios, tienen un descuento del 60
por ciento.

Se pide: calificar los descuentos que gozan los trabajadores, sus conyuges e
hijos en rslacion con el IRPF.

Tanto los trabajadores, como sus conyuges e hijos, obtienen una descuentos
en los billetes de transporte de la empresa que tienen la consideracion de rentas en
especie, al reunir los requisitos del concepto de este tipo de rentas, ademas, al
tener su origen en una relacion laboral que une a los trabajadores con la empresa,
se califican como rendimientos del trabajo.

En cuanto a la valoracion de estas rentas en especie, caben dos posibilidades,
se podra efectuar sobre el precio general del billete 0 sobre el precio, una vez
aplicados los descuentos generales. La respuesta la obtenemos en el articulo
44.1.1.° f) de la Ley 40/1998, de 9 de diciembre, y articulo 47 del Reglamento,
por tanto, la valoracion no pcdra ser inferior al precio ofertado al publico del bien,
derecho 0 servicio de que se trate, deduciendo, en su caso, los descuentos ofertados
a otros colectivos de similares caracteristicas a los trabajadores de Ie empresa, asi
como los descuentos promocionales de caracter general aplicados par la empresa
que se encuentren en vigor en el momento de satisfacer la retribucion en especie.

Aplicando 10 preceptuado al caso concreto, y suponiendo que el irnporte del
billete es de 10.000 ptas, sabernos que los trabajadores sola mente abonaran el 25
por ciento: 2.5000; mientras que el restante 75 por ciento, tend ran la
consideracion de retribucion en especie. Pero su valoracion no sera del 7.5000
ptas., sino al existir unos descuentos generales para nifios de edades comprendidas
entre 4 y 12 afios, del 60 por ciento, es decir, abonan, 6.000 ptas., 10que irnplica
que si un hijo de un trabajador tiene esa edad, existira una retribucion en especie
por Ia diferencia entre el irnporte que este satlstaga por el billete (2.5000 ptas.) y
la cuantla de 6.000 ptas., por tanto, la valoracion en este case sera de 3.500 ptas.
(Rssolucion de la DGT de 07-06-1999).

• EI articulo 44.l.2.0 de la LlRPF, establece que en relaci6n con las ganancias
patrimoniales en especie se valoraran de acuerdo con 10 establecido en el articulo 32,
que recoge la regia general para determinar el importe de las ganancias patrimoniales y
articulo 35 que se refiere a las normas especiales de valoraci6n.

Ejemplo.13. Un contribuyente acude a un concurso de television y, obtiene un
premio consistente en un automovll. EI valor normal de rnercado del vehlculo es de
4.000.000 ptas, aunque el coste para el pagador, la empresa de television, ha sido
de 3.000.000 ptas,

En este case, el contribuyente obtiene una renta en especie, calificada como
ganancia patrimonial, que se valorara por el valor normal de mercado del vehiculo
[articulo 35.1.1) LlRFPJ, es decir, 4.000.000 ptas,

A esta valoracicn habra que adiclonar el lngreso a cuenta, que sagun el
articulo 92 del RIRPF, sera el obtenldo de multiplicar ·eI 20 por 100 por 18 regia
especffica de valoracion a efectos del caleulo del ingraso a cuenta del articulo 98
del RIRPF, es decir, el valor de adquisickin 0 coste para el pagador incrementa do
en un 20 por 100. Por tanto, la valoracion para calcular el ingreso a cuenta no
tiene por que coincidir con la valoracion de la renta en especie, asl, en este caso,
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se tornara el coste para el pagador, 3.000.000 incrementandolo
en un 20 por 100 = 600.000 ptas, sobre esta cantidad, 3.600.000 ptas, se
aplicara el porcentaje del 20% para calcular el importe del ingreso a cuenta,
3.600.000 x 20% = 720.000 ptas.

En definitiva, el importe Integro de esta ganancia patrimonial en especie es de
4.000.000 (valoracion) + 720.000 (importe ingreso a cuenta) = 4.720.000 ptas.

• En relacion con las otras clases de rendimientos que pueden producir rentas en
especie la Ley guarda silencio, es decir, no especifica una regia de valoracion distinta de
la general, por tanto, los rendimientos de capital en especie 0 los rendimientos de
actividades econornicas en especie, etc., se valoraran, en todo caso, por el valor normal
de mercado.

Estas misma distinciones aparecen reflejadas en el Reglamento al referirse a los
ingresos a cuenta de las rentas en especie, especificando la valoracion que se debe
utilizar a los efectos exclusivos del calculo del ingreso a cuenta, asi por ejemplo, para los
rendimientos del trabajo en especie la valoracion para el calculo del ingreso a cuenta va
a coincidir con la valoracion determinada en el articulo 44. l.l .? de la LlRPF, pero no,
en todos los casos existira esta coincidencia, como puede ser cuando se utilice el
procedimiento de acuerdos previos de valoracion. 0, para los rendimientos del capital
mobiliario en especie, su valoracion sera el valor normal de mercado, aunque a los
efectos del calculo del importe del ingreso a cuenta, la valoracion a aplicar sera el valor
de adquisicion 0 coste para el pagador incrementado en un 20 por 100; 0, los premios,
cuya ganancia patrimonial se valorara por su valor mercado, mientras que para el calculo
del ingreso a cuenta, la valoracion sera la misma utilizada para rendimientos en especie
del capital mobiliario.

Esta situacion no se producfa en la normativa anterior, es decir, que la valoracion
para determinar la cuantificacion monetaria de la renta en especie sea distinta que la
valoracion para el calculo del ingreso a cuenta, y adernas, tampoco existfa la distincion
entre los distintos rendimientos que generaban rentas en especie ala hora determinar su
valoracion, sino que se solfan aplicar las reglas de valoracion de los rendimientos del
trabajo en especie y, esto era posible, como consecuencia de las remisiones contenidas
en el anterior reglamento que posibilitaban su aplicacion, por ejemplo, para las
retribuciones del capital inmobiliario 0 de las retribuciones en especie de actividades
profesionales 0 empresariales.

Ejemp/o.14. Nos encontramos que se cede la utlllzaclon de una vivienda, por
un lado a un trabajador y por otro, a un profesional. En la anterior Ley a esta
retribucion se aplicaba la misma regia de valoracion especificada a los rendimientos
del trabajo en especie, en la nueva Ley, la valoracion sera distinta, para el
trabajador, como rendimiento del trabajo en especie, se aplicara la regia de
valoraclon del articulo 44.l.ID.a), mientras para el profesional, como rendimiento
de su actividad econornica, su valoracion sera el valor normal de mercado.

De 10 anterior, se deduce que se han acentuado las diferencias entre las rentas en
especie, es decir, ante una misma renta en especie, su valorscion a efectos del impuesto
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sera distinta, dependiendo del rendimiento que la origina, condicionando el regimen
jurfdico aplicar.

De acuerdo con las distinciones anteriores, vamos a analizar las reglas especfficas
de valoraci6n de determinados rendimientos del trabajo en especie, que normalmente
suelen ser las tlpicas y que se separan, en cuanto a su valoraci6n, de la regia general:

4.1.- Utilizacion de vivienda. [art.44.1.10.a) L1RPF).

Si la retribuci6n en especie consiste en que el pagador cede al trabajador la
utilizaci6n de una vivienda, con independencia de que esta sea propiedad del empleador
o sea arrendada por este para su utilizaci6n por aquel, aquella se valorara, como regia
genera I, por el 10 por 100 del va lor catastral de la vivienda que viene designado en el
Impuesto sobre Bienes Inmuebles.

Ejemplo.15. Se cede una vivienda arrandada por el srnpleador a razon de
100.000 pies. rnensuales, para su utltlzacldn par uno de sus trebajadores, donde
hahlta el y su familia. EI porcantale de retenci6n es del 25 per 100. De acuerdo can
el lrrtpueste sabre Bienes lnmuables, el valer catastral de las misma es de
4.000.000 ptas.

Se pide: determinar la vatoracion, el ingreso a cuenta y el importe integro de
dicha retribucion en especie.

La valoracion sen.!: 4.000.000 ptas, (valor catastral) x 10 % == 400.000 ptas.
Importe del lngraso a cuenta: 400.000 x 25% = 100.000 ptas,
Imparte integra del rendimiento en especie del traba]o. 400.000 + 100.000
= 500.000 ptas,
En este ease, no se torna como valor de la retribution 10 setlsfecho por el

ernplesdor en concepto ·de alquiler. 1.2000.800 ptas., ya que la nueva Ley da el
mismo trato, en cuanto a 18valoraclon de 18 vlvlsnda, con lndependencla de quian
pusda set sl titular de la rnlsrna y la 'fOnru.ilii [urfdlca utllizada por empleador para
cedar at usa de vivienda 81 trabajador.

EI porcentaje de valoraci6n de la renta en especie por utilizaci6n de vivienda se
reduce al 5 por 100, en dos supuestos:

• Cuando el valor catastral haya sido revisado 0 modificado, de conformidad con los
procedimientos regulados en los articulos 70 y 71 de la Ley 39/1988, de 28 de
diciembre, reguladora de las Haciendas Locales y, adernas, que haya entrado en vigor,
el nuevo valor catastral, a partir dell de enero de 1994 .

• Para aquellos casos en que se desconozca el valor catastral de la vivienda, debido
a que el inmueble carece de valor catastral al no haberse fijado todavfa a efectos del
Impuesto sobre Bienes Inmuebles, 0 bien, determinado, todavfa no ha side notificado al
titular de la vivienda, se tornara como base de la valoraci6n el 50 por 100 del valor de
la vivienda que deba computarse a efectos del Impuesto sabre el Patrimonio. Es decir,
de acuerdo con su articulo 10, los bienes de naturaleza urbana 0 rusticas se valoran
como regia general, por el mayor de los tres siguientes: - el valor catastral; - el valor
comprobado por la Administraci6n a efectos de otros tributaos (ITP, ISD ... ); - el precio,
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contraprestaci6n 0 valor de adquisici6n. Debido a que partimos de la inexistencia del
valor catastral, la valoracion de la retribuci6n en especie sera el 50 por 100 del valor
superior de, 0 bien, el valor comprobado par la Administraci6n a efectos de otros tributos,

a bien, el precio, contraprestaci6n 0 valor de adquisici6n, y sobre el resultado obtenido,
se rnultiplicara por el 5 par 100.

La valoraci6n obtenida en cualquiera de las situaciones anteriores no poora ser
superior en ningun caso al 10 por 100 de las restantes contraprestaciones del trabajo,
incluyendo a efectos del limite, tanto dinerarias, como en especie -distintas de la que
comentamos- que sean retribuidas por el mismo empleador, -por ejemplo, no se
lnclulrlan las prestaciones par desempleo-, siendo indiferente que la vivienda sea
propiedad del empleador a no y, adernas, al utilizar el terrnino «contraprestaciones» ,Y
a los solos efectos del calculo del limite, se cornputaran las restantes contraprestaciones
del trabajo par la totalidad del importe percibido y no por el importe del rendimiento
fntegro, es decir, no se tendran en cuenta las posibles reducciones que sean objeto d,
aplicaci6n. .

Esta regia especial de valoraci6n sola mente afecta a los supuestos en los que se
cede la utilizaci6n de la vivienda, quedando exC\uidos, aquelJos casos en que se efectua
la entrega de la vivienda, par 10 que habra que valorarla por la regia general, es decir, por
su valor normal de mercado. Lo mismo ocurre en relacion con otros conceptos
relacionados con la vivienda, como pueden ser, los gastos de luz, agua, gas, comunidad,
etc., que se valoraran, de acuerdo con la regia general, por el coste soportado por el
empleador. Para estas situaciones no es de aplicacion el limite anterior.

En aquellos casos en que la utilizacion de la vivienda venga exigida por raz6n de
cargo 0 por la condici6n de empleado publico 0 privado, 0 por las necesidades propias
de la actividad que el beneficia rio viniera desarrollando, no estarfarnos ante una
retribuci6n en especie, si la cesi6n no es utilizada como una formula de retribuclcn, sino
que, la cesion de la vivienda viene motivada por otros fines de especial transcendencia
diferentes de mere fin privado 0 particular, por ejemplo, por razones de seguridad: el
Guardia Civil que disfruta del usa de una vivienda de la Guardia Civil. Siendo este el
criterio de la Direcci6n General de Tributos, plasmado en su contestaci6n a la consulta
de 24-02-2000, fundamenta la utilizaci6n por motivos de seguridad: Ahora bien, la
existencia de una retribucion en especie exige la concurrencia de la circunstancia de la
utilizaci6n, en este caso la vivienda, para fines particulares. En consecuencia, hay que
distinguir entre aquelJos supuestos en que se dispone de una vivienda por razones y para
fines particulares del beneficia rio de aquellos otros en los que estos pueden catalogarse
de irrelevantes 0 accesorio respecto a otros de especial transcendencia, como serla el
caso, por ejemplo, de aquellos supuestos en los que la utilizaci6n de la vivienda viniese
de.termi~ada par ~otiv?; de seguri?ad, en. ~uy~, caso el .requisirnecesario para ~a
existencia de la retribucion en especie (la utilizacion para fines partlculares) quebrana
frente a las necesidades derivadas de la actividad de su usuario y, consecuentemente,
no habrla retribuci6n en especie

En consecuencia, si la cesi6n de la vivienda viene motivada por esas razones de
seguridad, no estarlamos ante una retribuci6n en especie del trabajo, pero en caso
contra rio sf que se produciria una renta en especie por la utilizaci6n de la vivienda por
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la condici6n de empleado publico a privado, la cual se valorara conforme 10dispuesto en
el articulo 44.1.1.0 a) de la Ley del Impuesto.

Ejemplo.16. D. Antonio, trabajador de la empresa «Hola S.A.» obtiene en
concepto de salario la cantidad de 4.000.000 ptas. integras, junto con la
utillzsclon de la vlvtenda propiedad de la errrpresa, que careos de valor catastral,
habiendo satlsfecho por la· ernpresa en el momenta de su adqulsiclon la cantidad
de 20,000.000 ptas. Tamblen traba]a para la empress «Pronto SA» recibiendo
un salario integro de 1.000.000 ptas.

Se pide: deterrninar el valor de la retribucion en especie.

AI careeer de valor catastral la vivienda cedida, la base de imputacion sera el
50 por 100 del valor que deba compute rsa a efsetos .del Impussto sobre el
Patrtrnonio, en este case, de los tres posibles, seiamente sera de apllcacton el valor
de adquistcicn, por tanto, la base de valoracron seta: 20.000.000 x 50% =
10.000.000 ptas,

Sobre el resultado obtenido, se aplicara el porcentaje del 5 por 100, para
obtener la valoracion de la retribucion en especie, por tanto: 10.000.000 x 5 % =
500.000 ptas.

Adernas, dicha valoracion no podra superar el 10 por 100 de las restantes
contraprestaciones del trabajo personal, en este supuesto: retribuciones integras del
traba]o personal: , 4.000.000 plas x 10 por 100 = 400.000 ptas,

No S9 tiene en cuenta, a etac os del calcule del limite, el salario obtenido POl'
la otra ernpresa "Pronto», de. 2.000.000 ptas., yaque eonsidatarnos que el limite
de la retrlbucton en especie sa deberA calcular taniendo en cuerita solaments las
retribuciones que el trabajado] redlle de la misma empresa que Ie eede la
utilizacion de la vivienda, que es objeto de valoracion como retribucion en especie.

Por tanto, la valoracion no podra ser superior al limite de 400.000 ptas,
siendo, la valcracion definitiva de la renta en especie par lIUlizacien de vlvlenda, no
de 500.000 ptas, sino de 400.000 ptas. Ha dicha valoraclcn habrla, en principio,
que sumarle el irnporte del ingreso a cuenta para daterminar su lmporte Integra.

Ejemplo.17. La ernpresa Ie abona mensualmente 50.000 ptas. en rnetalico
a uno de sus trabajadores para hacer frente al importe del alquiler de la vivienda.

En este caso, no nos encontramos con una retribucion en especie, ya que 10
ernpresa no Ie concede el derecho a utilizar una vivienda, sino que Ie entrega el
dinero en efectlvo, por tanto, se trataria de un rendimiento del traba]o de caracter
dinerario, con el mismo tratamiento que el resto de retribuciones dinerarias, como
pueden ser el salario, complementos, etc.

Ejemplo.18. [I Ernprase X cede la lltHizacion de urta vlvianda de su propiedad
a uno de sus trabaiadores, a ca rnbic de salisfacer un lrnporte ,de 500..000 ptas.
anualas en concapto (le alquilar, aunqua el valor de rnercado del alg'uiler de dlcha
vivlenda as de 700.000 ptas. y, el valor catastral del lnrnuable €Osde' 40.000.000
ptas. Suponernos que el porcenrale de retenciol1 de las rentas dinerarlas es del 2;0
per 100.

LTratamiento de esta situacion a efectos del IRPF?
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Rentas en especie y valoraci6n

En este caso, nos encontramos con una renta en especie consistente en la
cesion de una vivienda como parte de la retribucion por la prestacion de su trabajo,
por ta nto, un rendimiento del traba]o obtenido en especie, obteniendo una ventaja
al utilizer una vivienda por un precio interior al de mercado para tines particulares.

Esto signitica que la valoraci6n de la renta en especie seria: 40.000.000 x
10% = 400.000. Es decir, tenemos que el contribuyente satistace 500.000 ptas,
el valor de mercado
es de 700.000 ptas y la valoracion fiscal de la renta 400.000 ptas. Ante esta
situacion caben varias soluciones:

• si hacemos un interpretacion estricta del articulo 43 y 44 de la L1RPF,
significaria que el trabajador se imputaria como rendimiento integro del trabajo una
renta en especie valorada en 400.000 ptas., mas el importe del ingreso a cuenta,
que en este caso, el porcentaje de retancion es del 20 por 100, por 10 que, el
importe del ingreso a cuenta seria: 400.000 x 20% = 80.000 ptas.

Esto significaria, que sumando 10 abonado por el contribuyente en concepto
de alquiler a la empresa (500.000 ptas) mas el importe integra de la renta en
especie (400.000 + 80.000 = 480.000 ptas), el resultado (980.000 ptas) es
superior al valor de mercado del alquiler de dicha vivienda (700.000 ptas).

• Por esto motlvo, algunos consideran que este supuesto no seria un supuesto
gravable, sino que unicarnente cuando el precio pagado por el perceptor sea inferior
a la valoracion que resulte de la norma fiscal, es decir, que 10 abonado por el
trabajador sea inferior a la valoraci6n integra, 480.000 ptas. Como en el supuesto
practice 10 abonado es superior, 500.000 ptas., no estaria gravado.

• Aunque consideramos que de acuerdo con el concepto de rentas en especie,
esta existe siempre que se obtenga de forma gratuita 0 por precio inferior al normal
de mercado. Y en este caso el empleado puede utilizar una vivienda por un precio
inferior al normal de mercado, por tanto, esta sltuacion si esta sometida a
gravamen, pera con la particularidad que la surna de 10 abonado mas el importe
fiscal de la renta en especie (980.000 ptas) no pcdra superar el valor normal de
mercado (700.000), debiendo ser el importe integra de la renta en especie de
200.000ptas. (la diferencia entre el valor normal de mercado, 700.000 ptas. y el
importe del alquiler satisfecho por el trabajador, 500.000 ptas.). Consideramos que
esta seria la solucion, debido a que una de las notas caracteristicas de la rentas en
especie es gravar la ventaja econornica que significa para contribuyente la obtenclon
esta renta, y que en este caso, consiste en un ahorro de renta, al tener que abonar
una cantidad inferior a la normal del mercado, pera un ningun case, imputar una
renta mayor al valor normal de mercado.

Ejemplo.19. Una empresa cede una vivienda de su prapiedad a uno de
trabajadores y otra a un prafesional, que presta sus servicios a la misma. Ambas
viviendas tienen un valor catastral de 3.000.000 ptas, EI valor normal de mercado
en concepto de arrendamiento de una de estas viviendas es de 800.000 ptas.
anuales.

En esta situacion nos encontramos con dos rentas especie, una que tiene su
origen en una relacion laboral y, otra, en el desarrollo de una actividad prafesional,
por tanto, se trataria de retribuciones en especie del trabajo y de una actividad
economica, respectivamente.

Para la primera, se aplicaria la regia especial de valoracion, portanto, ellO%
x 3.000.000 ptas. = 300.000 ptas. A dicha valoracion habria que sumarle el
ingreso a cuenta, suponiendo que el tipo de retencion del trabajador es del 20 por
100, el importe del ingreso a cuenta, seria: valoracion 300.000 x 20% = 60.000
ptas, Por tanto, valoraci6n integra del rendimiento del trabajo en especie es de
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360.000 ptas,
Mientras que para la renta obtenida por el profesional no existe una regia

especifica de valoracion como en el caso anterior, por 10 que se apllcara la regia
genera I de valoraci6n, es decir, el valor norma I de mercado: 800.000 ptas, A dicha
valoraclon habra que sumarle el correspondiente ingreso a cuenta, que segun el
articulo 88 del RIRPF, como regia general, el porcentaje a aplicar sera del 20 por
100. Ese porcentaje se rnultipiicara por la valoracion especificada en el articulo 97
del RIRPF, es decir, el va lor de mercado, por ta nto, 800.000 ptas x 20% =
160.000 importe del ingreso a cuenta. Esto significa que el importe lntegro de esta
renta en especie de una actividad profesional es de: valoracion, 800.000 + ingreso
a cuenta, 160.000 = 960.000 ptas.

Como puede observarse existe un trato discriminatorio de las rentas en especie
dependiendo del rendimiento que las genera, asi, el trabajador se irnputara
360.000 ptas., mientras que el profesional se imputara 960.000 ptas, cuando los
dos han recibido la misma utilidad, la utlllzacion gratuita de una vivienda propiedad
de la empresa cedida a cambio de sus servicios.

4.2.- Vehiculos autom6viles. [art.44.1.1.D.b) LlRPF].

Tiene la consideraci6n de retribuci6n en especie la utilizacion 0 entrega de vehiculos
autom6viles para fines particulares del trabajador por parte del empleador, distinguiendo
el legislador, las siguientes situaciones:

• Entrega al trabajador del vehfculo autornovll adquiriendo su propiedad. La
valoracion de la retribuci6n sera el coste de adquisici6n para el pagador, mas los tributos
que graven la operacion: (IVA, Impuesto especial sobre determinados medios de
transporte, ITP onerosas, Tasa de matrlculacion ... ).

Se tornara en consideracion la totalidad del IVA que haya side satisfecho, con
independencia de que resulte 0 no deducible para el pagador, (DGT, Consulta vinculante
de 9-03-2000).

Ejemplo.20. Una empresa entrega a un trabajador durante el presente ario un
vehiculo adquirido en 1997 por 2.000.000 ptas., incluido el IVA y el Impuesto
sobre determinados medias de transparte, y tasa de rnatriculacion. La entrega del
vehiculo al trabajador canlleva tarnbien el abono dellmpuesta sabre Transmisianes
Patrimoniales anerosas, satisfaciendo el adquirente -trabajador- 50.000 ptas.

De acuerda can estas datos, nos encontramas can la entrega al trabajador de
vehlculo usada propiedad de la empresa, por 10 que la valoracion sera: 2.000.000,
es decir, el coste de adquisicicn del vehiculo pagada par Ie empresa en 1997, junto
con el importe de todos los tributos que graven la operacion, excluido el ITP
onerosas debido a que no ha sido soportado por el pagador -Ia ernpresa- sino por
el trabajador.

• En el caso en que el empleador solamente Ie concede la posibilidad de uso del
vehiculo para fines particulares, podemos distinguir:

- el vehiculo es propiedad de la empresa, la valoraci6n sera el 20 por 100 anual del
coste de adquisicion para el pagador, incluidos los tributos que graven la operaci6n.
- el vehiculo no es propiedad del pagador, como pueden ser los vehfculos de
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alquiler, 0 mediante el contrato de leasing 0 de renting, la valoracion sera el 20 por
100 del valor de mercado que corresponderfa al vehiculo como si fuese nuevo.

Ejemplo.21. Una empresa ha adquirido a traves de un contrato de leasing un
vehiculo mediante 36 cuotas anules de 300.000 ptas y un valor residual de
200.000 ptas. EI valor de mercado del vehfculo nuevo pagado al contado ssria de
9.000.000 ptas. La empresa ejercita la opcion de compra a los tres afios, durante
los cuales ha cedido el uso del vehfculo a uno de sus trabajadores para fines
particulares.

Se pide: determinar el valoracion de la cssion de uso del vehfculo.
Se trata de un vehlculo que al principio no es propiedad de la empresa,

adquiriere la posibilidad de uso a traves de un contrato de leasing. AI cederselo a
uno de los trabajadores significara que obtiene una renta del trabajo -deriva de su
relacion laboral-, en especie, -uso un bien sin coste y para fines particulares-,
siendo su valoraclon el 20 por 100 del valor de mercado que corresponderia al
vehiculo como si fuese nuevo.

En este caso, 9.000.000 x 20 por 100 = l.800.000 ptas. anuales para cada
ario de utilizacion del vehiculo, es decir, cada ario de los tres que disfruta el uso del
vehfculo la valoracion serla la misma.

En este sentido la DGT, que considera que al durar normalmente varios aries
los contratos de arrendamiento financiero (DGT, Consulta vinculante de
22-02-2000) 0 los contratos de renting (DGT, Consulta vincula nte de
29-02-2000), el valor de mercado del vehiculo 0, 10 que es 10 mismo, la base para
determinar la renta en especie, sera cada afio el que corresponda al periodo
impositivo en que se celebre el contrato. Cuando adquiera la propiedad del vehlculo
la empresa por haber ejercitado la opclon de compra, «seguin] aplicandose como
valor del uso gratuito del trabajador, el 20 por 100 del coste de adquislcion para
el pagador, incluidos los tributos que graven la operacion, que en este caso debido
a que los contratos de renting deben contabilizarse del mismo modo que los
contratos de arrendarniento financiero, segtin ha sefialado el Instituto de
Contabilidad y Auditoria de Cuentas, para la empresa sera el valor al contado del
bien mas los tributos que graven la operacion»,

• En el supuesto de uso y posterior entrega de la propiedad del vehlculo al
trabajador: «Ia valoraci6n de esta ultima se eteciuere teniendo en cuenta la valoraci6n
resultante del uso anterior». De la confusa redaccion interpretamos que durante el
periodo de solo utilizacion se valorara segun la regia anterior, es decir, si el vehfculo es
propiedad de la empresa se tornara como valor, el 20 por 100 del coste de adquisicion
y, sf el vehfculo no era propiedad de la empresa, partiremos del 20 por 100 del valor de
mercado del vehfculo como si fuese nuevo. En el momenta de la entrega, la valoracion
sera, el coste de adquisicion para el pagador menos el importe de la valoraci6n imputada
por la utllizacion anterior del vehfculo par el mismo trabajador, ya que parece que la Ley
se refiere al uso y entrega efectuados en favor del mismo empleado.

Ejemplo.22. Siguiendo con el ejemplo anterior, una vez que la empresa
ejercita la opcion de compra adquiriendo la propiedad definitiva del vehlculo se 10
entrega al trabajador.

Segun la regia de va loracion anterior -de uso y posterior entrega- consideramos
que de acuerdo con la interpretacion de la norma, la valoracion de la entrega del
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vehlculo sera la diferencia entre el valor de vehfculo si se hubiese adquirido al
contado (valor de mercado nuevo: 9.000.000 ptas.) menos la valoraci6n del uso
anterior (1.800.000 x 3 afios = 5.400.000 ptas.), es decir: 3.600.000 ptas,
anuales.

Esta retribucion en especie derivada de la utilizaci6n de vehfculos autornoviles por
parte de empleados con fines particulates es comprensiva de todos los gastos satisfechos
por la empresa que permiten poner el vehfculo en condiciones de usa para el empleado,
como son los seguros, los impuestos municipales, por 10 que no constituyen retribuci6n

especie independiente para el trabajador, salvo si el empleador abona los gastos
derivados del consumo de carburante, existiendo en este caso, una retribuci6n en
especie, distinta de las comentadas, debiendo de valorarse por la regia general, (DGT,
Consulta vinculante de 09-03-2000).

En aquellos supuestos de utilizacion mixta, es decir, de utilizacion del vehlculo tanto
para fines laborales como para fines particulares, habra que prorratear las anteriores
reglas de valoraci6n en relacion con el nurnero dias que esta el coche disponible para el
uso particular, con independencia de su uso efectivo. En este sentido, la DGT (Consultas
de 22-02-2000 y 29-02-2000) considera que solo procedera imputar al contribuyente
una retribucion en especie en la medida en que este tenga la facultad de disponer del
vehiculo para usos particulares, con independencia de que exista 0 no una utilizaci6n
efectiva para dichos fines. Por ello, en el caso de uso mixto, la valoracion de la
retribuci6n en especie se realizara teniendo en cuenta las reglas anteriores, de acuerdo
con un criterio de reparto en el que, teniendo en cuenta la naturaleza y caracteristicas de
las funciones desarrolladas por los trabajadores de la empresa, se valore solo la
disponibilidad para fines particulares. AI ser esta una cuestion de heche y al carecer este
Centro Directivo de los antecedentes necesarios para concretar la valoraci6n en cada
caso, no puede senalarss un criterio general de valoraci6n. No obstante, no son
aceptables aquellos que fijen un "fortait" segun horas de utilizacion efectiva 0

kilometraje, pues el pararnetro determinante debe ser la disponibilidad para fines
particulares

En el caso de utilizacion mixta y posterior entrega, la valoracion del uso sera el 20
por 100 del coste de adquisici6n 0 del valor de mercado, segun 10 casos, par el
porcentaje que se considere afecto a fines particulares. La posterior entrega debera
considerarse como valoraci6n resultante del uso anterior la definida en el articulo
44. 1. l.°.b) con independencia de la afectaci6n parcial 0 exclusiva a fines particulares,
es decir, solamente el 20 por 100 del valor de adquisici6n 0 del valor de mercado, sin
tener en cuenta el porcentaje que se haya considerado afectado para fines particulares,
(DGT, consuita vinculante de 09-03-2000).

Ejemp/o.23. D. Santiago, trabajador de la Empresa, «La pesca del Tiburon",
ha estado utilizando para fines particulares durante los tres ultimos aries un
vehfculo nuevo adquirido por la empresa: precio, 4.000.000 ptas, IVA 16%:
640.000 ptas, lrnpuesto especial sobre determinados medios de transporte 12 %:
480.000 ptas.
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Rentas en especie y velorecion

En el cuarto ario la empresa Ie entrega dicho vehlculo, adquiriendo la
propiedad D. Santiago, en este ana, el valor de mercado del vehfculo usado es de
2.000.000 ptas, y el valor del vehfculo nuevo 4.500.000 ptas.

Se pide, determinar la valoracion de esta rstrlbucion en especie, en el caso de
su utlllzacion y de su posterior entrega.

Utitizecion: como se trata de un vehfculo propiedad de la empresa, de acuerdo
can la segunda regia de va loracion del articulo 44.1.1.°.b), sera el 20 par 100 del
coste de adqulsicion para el pagador, incluidos los tributos de Ia operacion:
4.000.000 + 640.000 + 480.000 = 5.120.000 x 20% = 1.024.000 ptas.
anules.

Por tanto, para cada uno de los tres arios de utilizacion del vehiculo, la
valoracion de la ratrlbuclon en especie es de 1.024.000 ptas., a la que habria de
sumarle la cuantia del ingreso a cuenta para determinar el importe integra de este
rendimiento del trabajo en especie.

Entrega: el cuarto ana se efectua la entrega, habra que partir del valor de
adquisiclon del vehfculo para el pagadory a este restarle la valoracion resultante del
usa anterior, en este sentido:

Valor de adquisicion para el pagador: 5.120.000 ptas. Tornarnos el valor de
adquislclon y no el valor de mercado del vehiculo usado en el momento de la
entrega ya que al restarle la valoracion de uso en los ejercicios anteriores, se
entiende que este sera «el valor fiscal del vehfculo usado».

Valoracion por el usa: 1.024.000 x 3 arios de utilizacion: 3.072.000 ptas
Valoracion por la entrega del vehiculo: 5.120.000 - 3.072.000 = 2.048.000

ptas

Lque ocurriria si la entrega se efectua en el septirno ana de utilizacion?

Significaria que durante los cinco primeros aries de utilizacion se habra
imputado como valoracion de la rstribucion en especie la cantidad anual de
1.024.000 ptas.

En el sexto ana y en afio en que se efectua la entrega, el septirno, no existe
retribucion en especie, debido a que el trabajador ya ha tributado por la totalidad
del valor del vehiculo, como en el caso de haber obtenido la entrega del vehiculo
en el primer ana, es decir, el valor del vehfculo en el ana de adquisiclon era de
5.120.000, igual que durante los cinco aries de utilizacion: 1.024.000 x 5 =
5.120.000 ptas, Por tanto, en el sexto ana de utilizacion y en el septirno en que
se produce la entrega no se cornputara retribucion en especie.

4.3.- Prestarnos, [art.44. 1.1.0. c) LlRPF].

En el caso en que se concedan prestarnos a un tipo de interes inferior al legal del
dinero, se entiende que existe una retribuci6n en especie, que se valorara por la
diferencia entre el interes legal del dinero vigente en cada periodo impositivo y el interes
pagado.

En aquellos casos en que Ie interes pactado se igual 0 superior al tipo de interes
normal de mercado no existira retribuci6n en especie, aunque el interes legal del dinero
sea superior, ya que solamente existira renta en especie, por la utilizaci6n, consumo u
obtenci6n de bienes, derechos 0 servicios de forma gratuita 0 par precio inferior al de
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mercado.

EI interes del dinero viene fijado anualmente por la Ley de Presupuestos Generales
del Estado, que segun la Ley 50/1999, de 30 de diciembre, de Presupuestos Generales
del Estado para el ana 2000, en su Disposici6n Adicional Quinta, se establece un interes
legal del dinero del 4,25 por 100 hasta el 31 de diciembre, (para 1999, el interes legal
del dinero, segun la Ley 49/1998, de 30 de diciembre, de PGE para 1999, en su Disp.
Adic. quinta, fue del 4,25 por 100), Se debe de entender que el interes legal del dinero
que se toma como referencia es el existente en cada perlodo irnpositivo durante la
vigencia del prestarno y no el existente en el perfodo en que se concedio.

Esta regia especial de valoracion no sera de aplicacion para los prestarnos
concedidos a empleados de las entidades de credito al ser de aplicacion el precepto
44.1.1. 0 f), segun el cual, los rendimientos del trabajo en especie sean satistechos por
empresas que tengan como actividad habitualla realizaci6n de las actividades que dan
lugar al rnisrno, la valoraci6n no podra ser inferior al precio ofertado al publico del bien,
derecho 0 servicio de que se trata. Por tanto, en estos casos la valoraci6n del prestarnc,
como renta en especie, viene determinada por la diferencia entre el interes ofertado al
publico, en funci6n de la naturaleza y caracterlsticas del prestamo, en lugar del tipo de
interes legal del dinero y el interes pactado. (DGT Consultas vinculantes de 30-12-
1999),

Ejemp/o.24. Una empresa concede a uno de sus trabaiadores un prestamo de.
10.'000:080 ptas. a un tlpo de Interes del 2 por 100 el dla 1 de anero de 2000.
Durante ese ana ha satisfacho 500.000 ptas. en concepte de capital y 200.000
ptas. en concepto de lntareses. EI intenls normal de mercade para 2000 ss del 7
por 100.

Nos encontrarnos con lin raridlrnlento del irabajo personal dsbldo 11 que el
prestame can un tiro de interes reducldo sa obtfelle como ccnsecuencla de 1<1
axislencla de una relacian laboral, y se trata de Una retrlbucicn 91' especie, debido
a CWE!61tiro de Interes pactado as inferior al normal de rnercado, de acuerdo con
el ccncspto de renta en especis, can lndependencla de la cuantla que p\Je'da
aleanzar el interes legal ctel dinero

Respecto de la va leraclon d.!! ra retribuclcn en espscie, para el ejoer'Cieio de
1999, el trabajador sa habra cornputedo cerno rendjrniento en espaeia del traba]o
10 diferencia entre el interes legal del dinero, 10.000.000 x 4,25% = .425.000
ptas- y el .interes pagado, 2()O.OOO ptas, as daclr, 225.000 ptas, mas el
corraspcndleuta ingreso 11 cuenla,

Ejemplo.25. Una empress ha concedido, en 1997, lin prsstamc de
1.000.000 ptas a Uno de sus trabajadores, a cambio de satlsfacer un lnterss del
1 par 100 .. Durante el presents ano 11a devuelto en concepto de caplt a1 50.000
ptas, y satisfscho 10.000 ptas, en concaptc de interes. Sabemos que al tlpo de
interes del dinero para lOOO as de 4.,25 por 100, rnlentras que 91 tipo de Interes
del mercado a 31 de dlclembrs es de 3 par 100 ptas,

Se plde: deterrninar la valoraelcn doe la ratribucien en especie,

De aeuardo con 10comentado antsrierrnenta, seria la diferenc:ia entre el interes
legal del dinero y el tipo de interes concertado, es decJr: 4,25 - 1 = 3,25 %, par
tanto, la valorecion de la retribuclon seda: LOOO.OOOX 3,25% =: 32.500 ptas,
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Pero en este supuesto, el tipo de lnterss legal del dinero es superior al tipo de
interes normal del mercado, aunque esto ocurrira pocas veces, en estos casos,
siguiendo el criterio interpretativo de la anterior LlRPF, la valoracion vend ria
determinada por la diferencia entre el tipo de lntsres normal del mercado y el tipo
de lntsres concertado: 3 - 1 = 2 %, siendo en este caso el importe de la valoracion
de 1.000.000 x 2% = 20.000 ptas. Abandonamos en este supuesto concreto la
regia objetiva de valoracion, el interes legal del dinero, debido a que en el concepto
de renta en especie se pretende gravar es la ventaja que obtiene el contribuyente
al recibir unos bienes, derechos 0 servicios de forma gratuita 0 por un importe
inferior al de mercado, por 10 que sf se aplicara la regia de valoracion especifica
prevista para este caso se gravarfa una ventaja patrimonial no recibida (la diferencia
entre el interes legal del dinero y el interes normal de mercado 4,25% - 3% =
1,25%).

En relacion con los anticipos de salarios no constituiran prestarnos, a efectos de las
retribuciones en especie, cuando se concedan por el trabajo realizado (articulo 29.J del
Estatuto de los Trabajadores) 0 sobre la mensualidad corriente, siempre que se rein~egre
al finalizar esta, (DGT de 11-11-1993).

En aquellos casos, en que el prestarno a un tipo de interes reducido, calificado como
retribucion en especie, se destine a la adquisicion de un inmueble, que sera la vivienda
habitual del contribuyente, 0 va a ser alquilada, se puede plantear la duda de sf el interes
imputado como retrlbucion en especie, puede forrnar parte de la base de la deduccion
por inversion en vivienda habitual del articulo 55.1.1.0 de la LIRPF 0, se puede computar
como gasto deducible, de los rendimientos fntegros del capital inmobiliario, segun el
articulo 21.1.a) de la LlRPF. Consideramos que en ambos cases, tanto los intereses
efectivamente pagados, como los incluidos por el contribuyente en su declaraci6n como
retribuciones en especie, mas el ingreso a cuenta en su caso, por tanto, intereses
pagados 0 imputados, podran ser gasto deducible de los inmuebles arrendados, como
formar parte de la base de deduccion por inversion en vivienda habitual, ya que en caso
contrario, seria mas gravoso para el contribuyente que obtuviera un tipo reducido de
interes en los prestamos para la adquisicion de vivienda, que aquel otro que hubiera de
financiarlos a los tipos normales del rnercado de capitales, 10 cual, no es consecuente
con el equilibrio y mecanica del tributo y, adernas, el prestarno ha sido satisfecho e
invertido en la vivienda.

Para finalizar, no tendran la consideraci6n de retribuciones en especie los prestarnos
concertado con un tipo de interes inferior al legal del dinero, si reunen los requisitos
recogidos en la Disposicion Adicional prirnera de la LI RPF, es decir, prestarnos con un
tipo inferior allegal del dinero concertados antes dell de enero de 1992 y adernas, que
el principal del prestarno se haya puesto a disposicion del prestatario antes de dicha
fecha. Esta disposicion sigue la linea jurisprudencial de la S.S. de 24 de junio de 1986,
por la cual, se negaba la calificacion de retribuciones en especie del trabajo personal, los
prestarnos concedidos por entidades bancarias a sus ernpleados, debido a que dicho
tribunal interpretaba de manera restrictiva el concepto de rendirnientos del trabajo
persona I, iguala ndolos al salario, queda ndo excluido de tributacion, las otras ventajas que
se puedan obtener por pertenecer ala plantilla de ia empresa, es decir, por la condicion
de trabajador, con independencia del puesto de trabajo desernpenado.
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AI tratarse en la nueva ley de una regia de valoraci6n circunscrita a los rendimientos
del trabajo, se debe de entender que si el prestarno a un tipo de interes privilegiado es
concedido sin mediar una relaci6n de caracter laboral y siempre que el prestatario sea
una persona fisica, sera de aplicaci6n 10 establecido en el articulo 6.3 de la LI RPF en
relaci6n con el articulo 41.2 de la LlRPF. Asi ocurre cuando un padre concede un
prestarno a uno de sus hijos, sin pactar rentabilidad alguna, en este caso, el padre,
basandose en la presuncion de retribucion, se cornputara unos rendimientos del capital
mobilia rio en especie, cuya regia de valoracion sera la diferencia entre el valor normal de
mercado (interes legal del dinero que se halle en vigor el ultimo dla del perfodo
irnpositivo: DGT, Consulta de 17-12-2000) y el interes pactado.

4.4.- Manutenci6n, hospedaje, viajes y similares. [art.44.l.l.D.c) segundo parrafo,
LlRPFJ.

Tiene la consideracion de retribucion en especie los supuestos en que se conceda
de forma gratuita 0 por un precio inferior al de mercado a un trabajador la rnanutencion,
hospedaje, viajes y similares para fines particulares, debiendo valorarse por el coste
satisfecho por el pagador, incluidos los tributos que gravan la operaci6n, por ejemplo, 10
abonado por el empleador a la agencia de viajes en relacion con las vacaciones de su
trabajador.

En relaci6n con los gastos de manutenci6n se pueden distinguir distintas
situaciones: primero, que los gastos de la manutencion de los trabajadores se efectuen
en el mismo centro de trabajo, en este caso, si el servicio se presta en los comedores de
empresa, no tendra la consideracion de retribucion en especie, y por tanto, no gravado
[articulo 43.2.c) de la LlRPFJ; si el servicio se presta a traves de formulas indirectas,
mediante la entrega de vales-comida, tampoco seran retribuciones en especie, si reune
los requisitos del articulo 44 del RIRPF.

Segundo, que los gastos de manutenci6n se realizan fuera del centro trabajo: en
estos casos, 10 normal es que el empresario compense en metalico al trabajador el gasto
por rnanutencion efectuado, habra que estar a 10 dispuesto en el apartado de las dietas
(articulo 8 del RIRPF), por tanto, no superando unos determinados limites, la cantidad
recibida por el trabajador estara exenta y en el caso de superarlos, el exceso sera
rendimiento del trabajo de caracter dinerario.

Si el empresario no compensan el gasto al trabajador, sino que directamente 10
abona al tercero que presta el servicio al trabajador, consideramos que no existira
retribucion en especie si no se superan los llrnites establecidos para las dietas, aunque
algunos consideran, que no se trata de una retribuci6n en especie, ya que los gastos han
sido motivados, como consecuencia de la prestacion del trabajo que desarrolla el
trabajador y, por otro, lado, al ser cantidades que no recibe el trabajador no estara
sometido a los lirnites de las dietas, es decir, no sera renta gravada en el impuesto
personal del trabajador 10 satisfecho por el empresario al tercero que presta el servicio
al trabajador.

Si los gastos de locomoci6n, manutencion y estancia se producen como
consecuencia de cursos recibidos por empleado para capacitaclon 0 reciclaje exigido por
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el desarrollo de las caracterfsticas de su puesto de trabajo [articulo 43.2.b) de la LlRPF],
las cantidades recibidas por el trabajador para compensarle ese tipo de gastos se regira
por los lirnites establecidos para las dietas (articulo 43 RIRPF). Si los estudios no reunen
la condicion anterior, los gastos de rnanutencion seran retribucion en especie [articulo
44.1.1 ".d) cuarto parrafol,

En cuanto a los gastos por hospedaje siempre que vengan motivados por el
desarrollo de su trabajo nos remitidos 10 dicho sobre los gasto por manutencion y 10
explicado, en el apartado de las dietas por rendimientos del trabajo. Mientras que
cualquier gasto de hospedaje asumido per el empresario con fines particulares tendra la
consideracion de retribuci6n en especie.

En cuanto a los viajes, para poder ser retribuciones en especie se deben de tratar de
viajes, tanto de turismo, como particulares, efectuados por el trabajador y asumidos por
el empresario.

Lo normal es que si el empresario asume el gasto que conlleva el viaje de rec{eo de
su trabajador, en el mismo van incluidos, tarnbien, los gastos por manutenclon y
estancia, por 10 que todos tendrlan el mismo tratamiento, como retribucion en especie.
EI principal problema es de prueba, es decir, el viaje efectuado por un trabajador en el
mes de agosto a La Habana para celebrar una reunion con una serie de empresarios,
asumiendo el empresario todos los gastos del viaje, (desplazamiento, hospedaje,
rnanutencion), .i.tendra la consideracion de retribucion en especie?, zes un viaje de placer
0, un viaje por motivos laborales?, la dificultad radica en determinar cual es la finalidad
del viaje, por que dependiendo de la misma, nos encontraremos con una retribucion en
especie gravada (si es para fines particulares) 0, con una renta del trabajo, que puede
quedar exenta si no supera unos determinados llrnites (por motivos laborales, dietas).

4.5.- Cantratos de seguro, [art.44.1. l.D.C) tercer parrafo, LlRPF].

Las primas 0 cuotas satisfechas por el empresario en virtud de contratos de segura
u otro similar siendo el asegurado el trabajador, aunque el beneficia rio puede ser el u otra
persona, pero siempre que sean contratos de segu ro distintos de los recogidos en el
articulo 43.2.letra e), «seguros de accidente laboral 0 de responsabilidad civil del
trabajador», y letra f), «seguros para la cobertura de enfermedad del trabajador», ya que,
en ambos casos, no tienen la consideracion de rendimientos del trabajo en especie.

La valoracion sera el coste satisfecho por el pagador de las primas 0 cuotas
incluyendo los tributos que graven la operacion.

Ejemplo.26. Un empresa tiene cancertadas los siguientes seguras en favor de
uno de sus empleados, el Sr. Perez, habiendo satisfecho las siguientes prirnas
anuales:

Segura a todo riesgo del cache del Sr. Perez: .
Segura del hogar del Sr. Perez: .
Seguro par responsabilidad civil del trabajador: .

300.000 ptas.
200.000 ptas.

100.00 ptas.
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Los dos primeros se califican como rendimientos del traba]o en especie, que
se va lora n par el importe satisfecho por el pagador, mas el oportuno ingreso a
cuenta, en su case: mientras el tercero, no tiene esta calificacion, debido al articulo
43.2.e) de la LlRPF.

4.6.- Gastos de estudios. [art.44.1.1.D.c) cuarto parrafo, LlRPF].

Tarnbien tiene la consideraci6n de retribuci6n en especie las cantidades satisfechas
por el empleador a una tercera persona para que preste el servicio de enserianza y los
gastos de manutenci6n derivada de la misma, en favor del trabajador, como tarnbien, en
favor de otras personas ligadas al mismo por vinculo de parentesco, incluidos los afines,
hasta el cuarto grado inclusive.

La valoraci6n en este caso sera el coste satisfecho por el pagador, incluidos los
tributos que graven la operaci6n.

Caben hacer una seria de precisiones: Primera, ique ocurre cuando la persona ligada
al contribuyente tiene un vinculo de parentesco que no se corresponde con «los afines,
hasta el cuarto grado inclusive»?, zdeja de ser retribuci6n en especie? L6gicamente
consideramos que no, ya que reune los requisitos del concepto de este tipo de rentas,

una tercera persona, que no guarda ese grado de afinidad con el trabajador, realiza unos
estudios, que son abonados por el empleador, para fines particulares. La diferencia, en
relaci6n con la afinidad, es que en el primer caso, hasta eJ cuarto grado inclusive, se
valorara por el coste satisfecho por el pagador, incluidos 10 tributos que graven la
operaci6n, mientras, en el segundo caso, se valcrara por la regia general, por el valor
normal de mercado.

Segunda: Si los estudios son recibidos por el trabajador 0 por una persona que
guarda vinculo de parentesco con el mismo, incluidos los afines, hasta el cuarto grado
inclusive, la retribuci6n en especie existira, debiendo declararla el trabajador que
mantiene la relaci6n con el tercero que asume los gastos de dichos estudios, es decir, si
una empresa abona los gastos de estudio de los hijos de un trabajador, dicha utilidad
nace de la relaci6n laboral, aunque el beneficiario sea una persona distinta del
trabajador, debera imputarse como un rendimiento del trabajo en especie del
contribuyente-trabajador. Mientras, que si los estudios son realizados por una persona
que no guarda el anterior grado de afinidad con el contribuyente, la renta en especie,
consistente en las cantidades satisfechas por los estudios, debera declararla, no el
trabajador, sino el beneficia rio de dicha utilidad en concepto de ganancia patrimonial.

Si estos servicios de ensenanza son recibidos no como consecuencia de una relaci6n
laboral sino que tienen su origen en otro tipo de rendimiento, la renta en especie se
valorara por la regia general, es decir, por el valor normal del mercado de los estudios
recibidos.

Tercero: No tendran la consideraci6n de retribuci6n en especie los estudios recibidos
por el trabajador para su actualizaci6n, capacitaci6n 0 reciclaje, cuando venga exigidos
por el desarrollo de sus actividades 0 las caracterlsticas del puesto de trabajo, articulo
43.2.b) LlRPF.
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Cua rto: EI apartado del articulo 44.1.1.0 c) de la LlRPF que estamos comentado se
refiere a «las cantidades destinadas a satisfacer gastos de estudios ... » por 10 que en
aquellos casas en que el contribuyente que mantengan una relacion con empresas que
se dedican a la enserianza y estas ponen a su disposiclon plazas gratuitas para ser
ocupadas, par ejemplo, par sus hijos, nos encontramos can un supuesto distinto al que
comentamos. En este caso, sigue existiendo una renta en especie, aunque la norma de
valoracion no sera el coste para el pagador, incluidos los tributes que graven la
operacion, sino que habra que distinguir dos situaciones: - si el contribuyente mantiene
una relaci6n laboral con la empresa que preste el servicio de ensenanza, la renta en
especie se valorara de acuerdo con 10 establecido en el articulo 44. 1.1°.f) de la LlRPF,
es decir, cuando el rendimiento del trabajo en especie sea satisfecho por empresas que
tengan como actividad habitual la realizacion de las actividades que dan lugar a la,
misma, la valoraci6n no podra ser inferior al precio ofertado al publico de los estudios
que se traten; - si el contribuyente no mantiene una relacion de trabajo con la empresa
que presta el servicio de ensefianza, a parte de la calificacion de la renta, que dependera\
de la relaci6n que exista entre el contribuyete y el pagador de los gastos de estudios, la .
valoracion sera la regia general, es decir, por el valor normal de mercado.

£jemp/o.27. La Universidad de Granada otorga una beca, por la que se
concede la matricula gratuita para los conyuges e hijos de los funcionarios 0 del
personallaboral al servicio de dicha Universidad.

En este caso, a pesar de denominarse beca, concedida por un ente publico y
de tratarse de estudios hasta el grado de licenciatura, no es de aplicaci6n el
supuesto de exenci6n del articulo 7.j) de la LlRPF, ya que no es una beca publica
en el sentido de que su convocatoria es generalizada a todos los ciudadanos
espafioles, par 10 que, se trata de una renta en especie derivada de una relacion
laboral, -rendimientos del trabajo- donde la valoraclon no sera el coste para el
empleador, sino, que la valoraci6n no podra ser inferior al precio ofertado al
publico, es decir, el importe de las tasas acadernlcas que anualrnente se aprueban
para los estudios universitarios, en caso contrario, habria que determinar el coste
por alumno, que siempre seria superior al precio de matricula.

4.7.- Aportaciones empresariales a Planes de Pensiones y sistemas alternativos.
[art.44.1.1.°.e). LlRPFl.

En ambos casos, es decir, la aportacion efectuada por el promotor al plan de
pensiones en el sistema empleo, como la contribuci6n que efectua el empresario para
hacer frente a los compromisos por pensiones, en los terrninos previstos por la
disposicion adicional primera de la Ley 8/1987, de 8 de junio, mediante sistemas
alternativos 0, al travels de polizas 0 contratos de segura colectivo 0 travels, de sistemas
alternativos con mutualidades de prevision social, su valoraci6n sera el importe de las
cantidades satisfechas por el empresario, es decir:

valoraci6n = importe imputado a cada trabajador
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Calificandose como rendimientos del trabajo, segun el articulo 16.1.e) de la LlRPF.
Para el estudio conjunto de las distintas situaciones, nos remitimos al Capitulo VI
dedicado a los rendimientos del trabajo.

Adernas, como diferencia de las anteriores retribuciones en especie, no existtra
cbligaclon de efectuar ingreso a cuenta respecto de las contribuciones satisfechas por los
promotores de los planes de pensiones, y mutualidades de prevision social que reduzcan
la base imponible, articulo 95.2 RIRPF, aunque, subsiste la obligacion de efectuar el
ingreso a cuenta para las contribuciones efectuadas por los empresarios para sus
compromisos de pensiones articulados a traves de un contrato de segura colectivo
suscritos con una entidad aseguradora (DGT, consulta vinculante de 17-09-1999),
siempre que se haya efectuado la imputacion fiscal de la contribucion. En este caso el
trabajador debera integrar en la base imponible dellRPF el rendimiento del trabajo en
especie, determinado conforme a las reglas del articulo 44.l. L''.e) del RIRPF,
adicionando el ingreso a cuenta realizado, salvo que la empresa haya optado por
descoritar el ingreso a cuenta en la nomina de su trabajador, en cuyo caso este debera
integrar exclusivamente el valor de la retribucion en especie. Adernas como se desprende
del articulo 78.2.1 a del RIRPF, las prirnas satisfechas por la empresa e imputadas
fiscalmente al trabajador se integran en el compute total de las retribuciones del
trabajador a efectos de determinar el tipo de retenci6n aplicable a los rendimientos del
trabajo, (DGT, Consulta 23-02-2000).

En todos estos casas nos encontramos con retribuciones en especie, debido a que,
el trabajador na recibe una cantidad IIquida de dinero, sino que la aportaci6n efectuada

par el empleador, por ejemplo, al plan de pensiones, concede al trabajador el derecho
a obtener una prestaci6n de jubilacion, invalidez ... al acaecer algunas de las
contingencias protegidas por estos sistemas de prevision social.

4.8.- Partes de fundadores 0 promotores. [art.16.2.g) LlRPF].

EI Real Decreto Legislativo 1564(1989, de 22 de diciembre, por el que se aprueba
el texto refundido de la Ley de Sociedades Anonimas, nos indica que en los Estatutos que
han de regir el tuncionarnlente de la sociedad, se hara constar los derechos especiales
que, en su caso, se reserven los fundadores a promotores de la sociedad (articulo 9
TRISA), Y que seran aprobados en la junta constituyente (articulo 254 TRISA). Estos
derechos especiales de contenido econornico, que se pueden reservar para aquellas
personas que participan en la constitucion 0 creacion de una sociedad, -los fundadores
o prornotores-, como retribucion del trabajo inherente a la constitucion de la sociedad,
tiene recogidas sus caracterfsticas en el articulo 11 TRISA: • contenido: debe de tratarse
de derechos de contenido econornico, par 10 que nonnaImente consisten en una
participacicn en los beneficios futuros de la socisdad, aunque en otras ocasianes, se
permite que consistan en el derecho de uso de instalaciones 0 e! derecho a la cuota de
liquldacion 0 derechos de suminlstro en excluslva 0 derechos exclusivos de compra 0

venta de materias primas, etc., • cuantitatlvo: el valor conjunto de los derechas
especiales de contenido econ6mico reservados a los fundadores 0 promotores no podra
exceder del 10 por 100 de los beneficios netos obtenidos segun balance, una vez
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Rentas en especie y vetoreclon

deducida la cuota destinada a la reserva legal; • temporal: la reserva de los derechos de
contenido econ6mico sola mente podra efectuarse por un perfodo maximo de diez aries:
• formal: estos derechos no se podran representarse por medio de acciones, sino a traves
de tltulos nominativos, denominados partes 0 bonos de fundador 0 promotor; pudiendo
los estatutos de la sociedad restringir la transmisibilidad de los mismos, para evitar que
sean adquiridas por terceros no accionistas.

EI articulo 16.2 de 10 LI RPF califica a estos derechos como rendimientos del trabajo
personal, «en todo caso tendrsn la conskietecioti de rendimientos del trabajo: .... g) Los
derechos especiales de contenido economtco que se reserven los fundadores 0

promotores de una sociedad como remuneraci6n de servicios personsles», es decir, se
califican como rendimientos del trabajo debido a que la entrega de estos derechos se
realiza como remuneraci6n de los servicios prestados par el contribuyente para la
constituci6n de una sociedad.

Por otro lado, el articulo 23 dispone que: «tendren la consideraci6n de
rendimientos del capital mobiliario los siguientes: 1. Rendimientos obtenidos par la \
participaci6n en los fondos propios de cualquier tipo de entidad. a)... 2.0 los
rendimientos procedentes de cualquier clase de ectivos, excepto la entrega de acciones
liberadas, que, estatutariamente a par decision de los orgenos sociales, faculten para
participar en los beneficios, ventas, operaciones, ingresos a conceptos enetogos de una
entidad par causa distinta de la remuneraci6n del trabajo personal».

De acuerdo con esta normativa y, al igual que ccurrla con la legislaci6n anterior,
existen dudas sabre la tributaci6n de los partes de fundador 0 de promotor, existiendo,
basicarnente, tres postures:

• Primera: consideran que tributa como rendimientos del trabajo personal la renta
que genera en cada ejercicio los partes de fundador 0 de promotor.

• Segunda, por un lado, tributan como rendimientos en especie del trabajo la
constitucion y entrega del derecho de contenido econornico, -los partes de fundadores 0

prornotores-, mientras que la renta obtenida como consecuencia de ser titular de los
mismos, es decir, 10 obtenido por la participacion en beneficios, tributa como
rendimientos del capital mobilia rio.

• Tercera, no se podra gravar como rendimientos del capital mobiliario aquellas
rentas que anteriormente hablan tributado como rendimientos del trabajo. Esta
posibilidad se fundamenta en la literalidad del articulo 16.2.g) de la LlRPF« ... como
remuneraci6n de servicios personales» y en el articulo 23.l.a).2°. «... por conceptos
analogos de una entidad por causa distinta de la rernuneracion del trabajo personal». Es
decir, cuando se recibe el importe del porcentaje sabre beneficios, este no tributara como
rendimientos del capital mobiliario, ya que, se tribute cuando se recibio el titulo que dada
derecho a ese porcentaje sobre beneficios de la sociedad, como rernuneracion de los
servicios personales prestados por el fundador 0 promotor. Pero esta solucion tiene un
problema, se esta gravando como rendimiento del trabajo una renta ficticia, ya que, en
el momenta de la entrega del titulo, se desconoce si la sociedad obtendra beneficios en
el futuro y, en caso de obtenerlos, en que cuantla,
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Ante estas posibilidades, censlderarnos que las mas correcta es la primera, ya que
de esta forma, se evlta trloutarpor la concesi6n de un derecho, los partes de tundaoor,
'que pueden no gsnerar nlngun tipo de renta, par ejemplo, en el caso que durante la
vigencia del, derecho la saciedad no obtenga beneficios y, par otro lado, se svita un
supuesto de doble lmposlclcn, es declr, en la actualldad, de acuerdo can 13 norma de
valoraci6n del articulo 46 del RIRPF I qua despues analizarernos, se tributa en eJ
momenta de la entrega del derechc gravando los posioles beneficios futures que puede
generar el parte fundador, para dsspues, cuando se reelbe el pago del porcentaje que
corresponde a los beneficios obtenidos por al sociedad, gravartos como rendimientos del
capital mobilia rio. Estas situaciones se evitarfa si sola mente se sornetiera a trtbutacion
los beneficios que se fueran devengando como consecuencia de poseer la titularidad de
un parte fundador.

Aunque 10 anterior serla 10 deseable, tanto en la anterior normativa, como en la
nueva, la postura que prevalsce es la segunda que hemos comentando. Es decir, de
acuerdo con el artfculo 16.2 de la LlRPF en su letra g) tienen l.a consideraci6n de
rendimientos del trabajo los derechos especiales de contenido econ6mico que se reserven
los fundadores a promotores de una sociedad como remuneraci6n de servicios
personales, y adernas, cuando el derecho consista en un porcentaje sobre los beneficios
dela entleac, se ealiflcaran como rentas en espscie. segun el artfculo 46deI RIRPF. En
dlcho artfculo, se recoge la regia de valoraclon de este tipo de rendimientos del trabajo
en especie: «se va/orara, como minim», .et: el 35 par 100 del va/or equivalente, de
capital social que permita la mlstne participaci6n en los benetictos que la teconooide
a los citedos aerecttos».

Ejemplo.28. D. Faustino Perez por 118 ber participado en la constltuclon de tina
sociadad recibe partes fundador que Ie dan derecho a obtener un 4 par 100 de los
beneflclos de 111sociedad. EI capital social de la sociedad es de 40.000.000 ptas.
Determinar le va loraclon del parte fundador. '

Se trata de una renta del trabajo, (articulo 16.2.g) de la L1RPF), en especie,
que se valorara de Ia siguiente manera (articulo 46 del RIRPF):

• detsrrninar 18partleipackin squlvalente del capita! social que se debe posaer
para tsner la mlsma partlcipacion en los beneficios que reconoce al parte fundador.
Teniando en cuenta que 11 los titulares del capital social no las ccrrssponde el 100
por 100 de los beneficios que genera la entldad debldo a que parte de 131105 asian
reservados a los l:itulares del parte fundadcr, la equlvalencta anterior, se obtandra
mediante una regia de tres, as decir, si 111tltulandad de 40.000,000 del 'capital
soelal da derecho a una participacioll del 96 par 100 de los baneficios, para
obtsner una participaclcn del 4 par 100 de los beneftcios sera necssario tener
suscripto un valor de capital «X».

40.000.000 _. 96 par 100
X 4 par 100

Pa ra tener derecho a una pa rticlpacion en beneficios del 4 por 100,
equivalenta a la del parte fundador, es necesario poseer una parte del capital social
de 1 666.666.
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• una vez determinada la parte del capital social equivalente, se valorara como
minima al 35 por 100. Por tanto, la valoracion del parte fundador como renta del
traba]o en especie sera de: 1.666.666 x 35% = 583.331 ptas.

D. Faustino tendril que incluir en su declaracion impuesto una renta en
concepto de rendimientos del traba]o en especie valorara en 583.331 ptas., mas
el correspondiente ingreso a cuenta.

Supongamos ,que en el mismo ana en que se efectua la entrega del parte
fundador, la sociedad ha obtenido unas beneficios de 10.000.000 ptas., por 10 que
D. Faustino recibe 400.000 ptas,

En este caso, habra obtenido tarnblsn unos rendimientos del capital mobiliario,
de acuerdo con el articulo 23.l.a).2.D de la LlRPF.

A pesar de la interpretacion anterior, existen otras dudas sobre el tratamiento fiscal
de estos derechos de contenido econornico: a) el articulo 46 del RIRPF, establece que
como minima se valorara al 35 por 100, pero se ignora cual puede ser el max~o,
aunque algunos consideran que sera el valor de mercado, si este es superior a la
valoracion legal. b) La valoracion de dicho articulo regia menta rio se refiere al momenta
de la entrega del parte fundador, pero normalmente estos tltulos tienen una duracion
superior, como maximo hasta diez alios, segun la normativa mercantil. De la distintas
interpretaciones posibles (la valoracion reglamentaria del derecho es para cuando el
derecho tiene una duracion inferior 0 igual a un ario 0 cuando la duracion del derecho es
de diez alios, por 10 que habra que aumentar 0 reducir dicha valoracion dependiendo de
la duracion temporal del derecho, respectivamente), consideramos, que se establece una
regia de valoracion del parte fundador con independencia de la duracion del mismo, por
10 que habra que imputarlo como renta del trabajo en especie sola mente en el ejercicio
en que se recibe el derecho y no en los ejercicios siguientes que mantiene su vigencia,

imputandose en los sucesivos ejercicios unicamente los beneficios que puede obtener
como consecuencia del mismo, como rendimiento del capital mobilia rio.

Cuando los derechos de contenido econornico que estamos comentando no
consistan en un porcentaje sobre la participacion en los beneficios de la entidad, sino en
cualquier otra ventaja, siempre que tenga contenido economico, seguiremos
encontrandonos con un rendimiento del trabajo en especie, pero este caso, no sera de
aplicaci6n la regia de valoracion del articulo 46 del RIRPF, sino que habra que aplicar
la regia general, es decir, el valor normal de mercado.

5.- Ingreso a cuenta de las rentas en especie.

Una vez determinada la valoraci6n de la renta en especie, es decir, cuantificada en
unidades monetarias, tcdavia este importe no se integrara como una renta mas obtenida
por el contribuyente, sino, que habra que adicionarle el ingreso a cuenta que debe de
efectuar el pagador de las rentas en especie, asf nos 10 recuerda el articulo 44.2 de la
LI RPF: «En los casos de rentas en especie, su vetorecion se reelizere segun las normas
contenidas en esta Ley. A dicho valor se ediclonere el ingreso a cuenta ... }>.
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Sobre el regimen jurfdico de los ingresos a cuenta nos remitimos al Capitulo XXIX
dedicado a los mismos, donde se describen que rentas estan sometidas al sistema de
ingresos a cuenta, quienes son las personas que tienen la obligacion legal de liquidar,
declarar e ingresar los ingresos cuenta, y otra serie de obligaciones formales, indicando
en este momenta algunas notas sabre la determinacion del importe del ingreso a cuenta.

En relacion can las rendimientos del trabajo en especie (articulo 95 del RIRPF) se
tamara como base para calcular el ingreso a cuenta la valoracion resultante del articulo
44.1 de la LI RPF 0 en su caso, la obtenida siguiendo el procedimiento descrito en la
Disposicion Adicional segunda del reglamento, sabre los Acuerdos Previos de Valoracion.

Esta novedad recogida en el Reglamento del IRPF de establecer acuerdos previos
de valoracion de las retribuciones especie del trabajo personal entre las empresas y la
Adrninistracion tributaria, tiene caracter vinculante, pero solamente «a los exclusivos
efectos de determinar el ingreso a cuenta cotrespontiienie», De acuerdo can el I(mite
de los efectos de los acuerdos previos de valoracion, signlficara que esta valoracion \
sola mente tiene caracter vinculante para efectuar el calculo del ingreso a cuenta, que
tiene que practicar la persona a la entidad que satisface los rendimientos del trabajo en
especie, quedando par tanto, exonerado de responsabilidad, en cuanto al importe del
ingreso a cuenta, calculado sabre dicha valoracion acordada entre los obligados a
efectuar ingresos a cuenta y la Administracion tributaria. (Consideramos que estos
acuerdos previos de valoracion no deberian haber quedado llmitados exclusivamente para
las rentas del trabajo en especie, sino que podrla utilizarse para las rentas en especie con
independencia de la clase de rendimientos que los produce). Respecto al trabajador que
recibe el rendimiento del trabajo en especie, ese acuerdo previo de valoracion, no tiene
efectos, en el sentido de que debera determinar la valoracion de la renta en especie
aplicando las reglas de valoracion recogidas en la Ley en su articulo 44, que no tienen
porque coincidir can la establecida en el acuerdo de valoracion,

Sabre valoracion determinada se apllcara un porcentaje, que sera el mismo
porcentaje aplicable a las retenciones sobre los rendimientos del trabajo de caracter
dinerario. Este porcentaje de retencion se obtiene siguiendo el procedimiento descrito en
el articulo 75 y siguientes del RIRPF, aunque se establece algunos porcentajes de
retencion fijos para determinados rendimientos del trabajo, enumerados en el articulo
75.1.2.° y 3.° y articulo 80.2 del RIRPF.

En el caso de contribuciones de los promotores de Planes de Pensiones y de
Mutualidades de Prevision Social que dan derecho a la reduccion de la base imponible,
segun el articulo 95.2 RIRPF, no se etectuara el ingreso a cuenta, por 10 que en estos
casos, el importe Integro de la retribucion en especie vendra determinado exclusivamente
par su importe.

En el caso de contribuciones efectuadas por los empresarios para sus compromisos
de pensiones articulados a traves de un contrato de seguro colectivo suscritos can una
entidad aseguradora y, no con una entidad de prevision social, estara sujeta a la
obligacion de ingreso a cuenta (DGT, consulta vinculante de 17-09-1999), siempre que
se haya efectuado la imputacion fiscal de la contribucion,

En relaci6n con las retribuciones en especie del capital mobiliario, el ingreso a
cuenta se obtendra, segun el articulo 96 del RIRPF, incrementando en un 20 por 100
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su valor de adquisici6n 0 coste para el pagador y multiplicandolo 18 por lOu, de acuerdo
con las circunstancias descritas en el articulo 83 del RIRPF, (nueva redaccion dada por
el Real Decreta 1968/1999, de 23 de diciembre).

Si se trata de retribucianes en especie de actividades econ6micas, el articulo 97 del
RI RPF, establece que la cuantla del ingreso a cuenta se obtendra multiplicando el valor
de mercado par el porcentaje del 18 por 100, con caracter general, u otro porcentaje de
los recogidos en el articulo 88 del RIRPF, (nueva redacci6n dada por el Real Decreta
1968/1999, de 23 de diciembre).

En el casa de premios, que constituyan ganancias patrimoniales, el importe del
ingreso a cuenta se calculara incrementado en un 20 por 100 el valor de adquisicion 0

coste para el pagador, y, el resultada obtenido, se rnultiplicara por el porcentaje del, 18
par laO, de acuerdo con los artfculos 98 y 92 del RIRPF, (nueva redaccion dada por
el Real Decreta 1968/1999, de 23 de diciembre),

La cuantia del ingreso a cuenta de las retribucianes en especie procedentes ~el
arrendamienta 0 subarrendamiento de inmuebles urbanos (art.93 del RIRPF, nu~va
redacci6n dada por el Real Decreto 1088/2000, de 9 de junio) y de propiedad
intelectual, industrial, de la prestacion de asistencia tecnica, del arrendamiento de bienes
muebles, negocios 0 minas, del subarrendamienta sobre los bienes anteriores [art. 94,
segun nueva redacci6n dada por el Real Decreto 1968/1999, de 23 de diciembre y
art.70.2.b) del RIRPF], se obtendra multiplicando su valor de mercado por el porcentaje
del 15 por 100 0 20 por lOu, respectivamente. Mientras, cuando se trate de
rendimientos procedentes por la cesi6n de derechos de imagen, segun el articulo 70.9
de la LlRPF, se practicara el correspondiente ingreso a cuenta, que se obtendra
multiplicando su valor de mercado por el porcentaje del 15 por lOu, segun el articulo
100 del RIRPF.

Ejemplo.29. Un empresario ha entregado un autornovll a uno de sus
trabajadores que sera utilizado para fines particulares. La empresa ha satisfecho
3.500.000 ptas. en concepto de precio, 560.000 por Impuesto sobre el Valor
Afiadido y por el Impuesto especial sobre determinados medios de transporte
245.000 ptas y Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales onerasas asumido por
la empresa, 80.000 ptas. EI porcentaje de retencion de la retribuciones dinerarias
del trabajador es del 25%.

Se pide: determinar el importe integra de la retribucion en especie.

En primer lugar hay que determinar la valoracion del vehiculo automovil, que
en los casos de entrega, la valoracion va a ser «el coste de edquisicion para el
pagador, incluidos los tributos que graven la operacion» [articulo 44.1.b) segundo
perrafol), por tanto:

3.500.000 + 560.000 + 245.000 + 80.000 = 4.385.000

A continuaclon, na dicha valoracion se «sdicionere el ingreso a
cuenta ... »(articulo 44.2 LIRPF)

EI importe del ingreso a cuenta se obtiene multiplicando la valoracion de la
retribuclon en especie por el porcentaje de retenclon de la retribuciones dinera rias,
en este supuesto del 25%:

4.385.000 x 25% = 1.096.250
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Por tanto, el pagador de la retribuci6n en especie es un obligado a etectuar
ingresos a cuenla, que entre otras obligaciones, debe de calcular el importe del
ingreso a cuenla y efectua r el ingreso del mismo en la Hacienda Publica -
1.096.250 ptas- a nombre de su trabajador, cumpliendo las mismas funciones que
las relenciones. Para el pagador, significado un mayor coste laboral, mientras que
para el trabajador una mayor retribucion, que es ingresada como un pago a cuenta
de su impuesto sabre la renta por su empleador. Par 10 tanto, el contribuyente 10
podra deducir de su cuota liquida, yen el case de ser negativa la cuota diferencial,
podra solicitar la devolucion,

En definitiva el importe integro de esta retribuci6n especie es:

(Valoraci6n) 4.385.000 + (importe del ingreso a cuenta) 1.096.250 =
5.481.250 ptas.

Lo anterior seria la regia general, pero en la nueva Ley se incluye una novedad muy
importante, en el sentido que el rendimiento lntegro vendra determinado exclusivamente
por la valoraci6n de la retribuci6n en especie, no sumando el ingreso a cuenta, siempre
«que su importe hubiera side repercutido al perceptor de la rental) (articulo 44.2
LlRPF).

Ejemplo.30. EI mismo caso anterior, pero el retribuciones dinerarias del
trabajo personal abonadas par el empresario son de 10.000.000 ptas. y se
reembolsa de dicha cantidad, el importe satisfecho par el ingreso a cuenta
1.096.250 ptas.

En este caso, el rendimiento integro del rendimiento del trabajo seria el
siguiente:

• importe integro de las retribuciones dinera rias: 10.000.000 ptas.
Aunque de estes 10.000.000 ptas. el empleador Ie han detraido l.096.250

ptas., en concepto de ingreso a cuenta de la retribuci6n en especie, debe de
computarse el total de la contraprestacion devengada .

• retribuci6n en especie integra: el importe de su valoraci6n 4.385.000 ptas.,
en este caso, no se adiciona el importe del ingreso a cuenta debido a que no ha
sido una mayor retribuci6n para su perceptor, sino que el mismo ha sido satisfecho
a cargo de su retribuci6n dineraria y no, como en la regia general, par el pagador
de la retribuci6n en especie.

Total de los rendimientos integros del trabajo:
10.000.000 + 4.305.000 = 14.305.000 ptas.

L6gicamente el trabajador, podra deducirse el ingreso a cuenta de su cuota Irquida,-
ya que partimos del supuesto de que el pagador de la retribuci6n en especie cumple con
su obligaci6n de efectuar su ingreso en la Hacienda Publica y despues se resarce de la
parte dineraria del trabajador- y, en el caso, de ser negativa la cuota diferencial tendra
derecho a la devoluci6n de los pagos a cuenta efectuados, Queda por saber lsi es
necesario el pacta 0 acuerdo previo, entre el obligado a efectuar el ingreso a cuenta yel
perceptor de la retribuci6n en especie, para poder realizar el reembolso del ingreso a
cuenta?; una vez practicado el reernbolso del ingreso a cuenta, lse debe efectuar para
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todas las rentas en especiej: en caso de controversia, lcwli serla el orden jurisdiccional
competente, el social 0 la contencioso-administrativo?, para el Tribunal Superior de
Justicia Murcia, (Sentencia de 19 de enero de 2000 0 la STSJ de Castilla-La Mancha de
1996), tienen competencia para conocer de la deducci6n efectuada por el empresario
en la nomina del trabajador de las cantidades ingresas a cuenta por el pago de
retribuciones en especie, los Tribunales Econornlco-Adminlstrafivos y, por tanto, la
jurisdicci6n contenciosa, mientras que el Tribunal Superior de Justicia de Extremadura,
(Sentencia de 29 de octubre de 1998), considera que se trata de una cuesti6n que cae
dentro del ambito de las relaciones entre el empresario y el trabajador, por 10 que se debe
de resolver en el orden social, (en el mismo sentido, STSJ de La Rioja de 14 de marzo
de 1995j STSJ de Madrid de 6 de noviembre de 1997 y STSJ de Arag6n de 1 de octubre
de 1997). En definitiva la correcta eleccion de la via de revisi6n significera que se pueda
entrar sobre el fondo del asunto 0, en caso contra rio, su imposibilidad, al carecer de
competencia para resolverlo. Aunque los anteriores pronunciamientos a recafdo bajo la
normativa de la anterior Ley del IRPF, son perfecta mente trasladables a la situacic\l
actual, aunque la nueva Ley, a diferencia de la anterior, haya reconocido de forma
expresa dicho reembolso.

A parte de las anteriores cuestiones, debemos hacer referencia, aunque sea de
manera breve, a aquellas particularidades que se producen cuando no se ha practicado
el ingreso a cuenta 0 se ha efectuado por un importe inferior, como son:

• EI importe del rendimiento integra de la retribucion en especie vendra determinado
por la valoraci6n sobre la cual se calculara el ingreso a cuenta que debi6 de efectuarse,
siendo la suma de la valoraci6n e ingreso a cuenta, el importe integra de la retribuci6n
en especie, articulo 82.6 del RIRPF;

• Se mantiene el derecho a deducir en la cuota liquida el importe del ingreso a
cuenta no realizado:

• Aunque no se tiene derecho a la devoluci6n al no ser un ingreso a cuenta
efectivamente practicado: sola mente procedera la elevaci6n al mtegro en el caso de que
no pueda probarse el importe real de la contraprestacion devengada.

Ejemplo.31. Una sociedad abona diredamente las cuotas del Regimen
Especial de Trabajadores Autonornos (RETA) correspondiente a sus administradores.

Se pide: lTratamiento en el IRPF? (DGT 29-02-2000)

En este caso, las cuotas del RETA de los administradores de la sociedad son
satisfechas por la empresa, por 10 que constituyen, de acuerdo con el articulo 43.1
de la L1RP, unas rentas del trabajo en especie, estando sujetas a ingreso a cuenta,
que debe efectuar la sociedad.

«Contorme a dicha cetiticecion, el administrador debera integrar en su base
imponible, como rendimiento integra del trabajo, la cuota del RETA mas el ingreso
a cuenta, salvo que este ingreso a cuenta hubiera sido repercutido al mismo, en
cuyo caso itiiegrere unicetnente la cuota del RETA (articulo 44.2 de la Ley del
Impuesto).

Ademas, y de acuerdo con el articulo 17.3.a) de la LlRPF, podre descontar,
como gasto deducible para la determinacion del rendimiento neto del trebejo,
estas cotizaciones el RETA, aunque sin incluir el ingreso a cuenta, que se
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deducira junto al resto de pagos a cuenta del IRPF de la cuota liquida del
Impuesto para la obtenci6n de la cuots diferencial»

Ejemp/o.32. Opciones sobre acciones.
Una empress ha establecido un plan de retener a sus dlreotivos,

eoneediendoles derachos de cornpra de aeciones de la propla companla, quadando
el ejereieio de las opciones sobre aceiones condicionado al transcurso de manes tres
arios y fijandose en el momenta de iniciar el plan que el precio de las aceiones sera
3,300 pesetas por accion. Transcurrido los tres anos, un directivo ejercita sus
derecho de opclon sabre acciones, adquiriendo 10.000 aceiones, siendo el valor de
mercado de una accion en ese de momento de 8.000 ptas.

En 'es!:ecase, cuando se concede el derecho de cornpra acetones, al precio de
3.300 ptas. 110 se trfbuta, sino QI)e se tributara en 81 memento en que S9 ejercita
la opclon que Ie posibilita adquirtr unas acclones al precio que se fij6 en Sll

memento. Par tanto, en el afio en Que se concede el derscho, el directive 110
lmputara nada en su declaraclen del lmpussto, ya que sotarnente tlene una
expectativa que se materializa cuando la opcion de eompra se ejercita, momenta
en que la expectativa se materializa de forma cierta.

Esta situacion se producira cuando hayan trascurrldo los tres aries y ejarcite
su doracho, obteniendo en ese memento unos.randlrntantos del traba]o (procsdentes
o que t1ene de su relaclon laboral, .auque sea de caracler especial) y adsrnas, se
trata de rentas en especie, ya que puede efectuar In adqulsicion de unas acetones
por un precio inferior al valor normal de mercado, siendo esta una de las notas
definitorias de los rendimientos en especie del articulo 43 de la L1RPF, la obtencion
de derechos de una forma gratuita 0 por precio inferior al de mereado para fines
particulares.

En cuanto a la valoraclon de esta retribucion en especie, ,de acuetdo con 91
articulo 44 de la lIRPf, a falta de regia especial de valoraelon, las rerrtas en
especie sa valoraran poor S:U valor normal en el mercade y, a dicho valor sa
adlcionara el lngraso a cuenta, salvo que su Irnperte hubiera side reparcutido al
parceptor de la ranta.

En este case, la valoraclen de la retribucion especie sometlda a, grave men
venclta detenllinatia par la diferertcia entre '91 valor de marcado de las actiones el
dla del nacirnlento del derccho, 8.000 ptas y el valor por !if aberrads, el prefljado
cuando Ie concedieron el derechc de opcion sabre acciones, 3.3.00 ptas., per tanto:
3.700 ptas, por accion,

Se adquieren 10.000 acciones a razon de 3.300 ptas. la acclon, por la
valoracion de la retribucion en especie sera de 10.000 x 3.700 ptas. =
37.000.000.

Como han trascurrido mas de un ana entre la concesion de la opcion y el
ejercicio de la misma, en este case, tres, nos encontramos can unos rendimientos
en especie del traba]o generados ell un periodo superior ados aries y que no son
obtenidos.de forma periodica 0 recurrente, par 10 que tendra dereeho a la reduccion
del30 por 100. (arU7.2.a) de i'a LlRPF). .

A) Si el ejercicio de la opcion sobre acciones se hubiera efectuado antes de 1
de octubre de 1999, la renta gravada serla: 37.000.000 - (3.700.000 x 30%) =
25.900.000 ptas,
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Rentas en especie y valoraci6n

B) Si el ejercicio de la opcion se produce con posterioridad al 1 de octubre de
1999, la renta gravada seria la siguiente:

Primero.- Habra que determinar la cuantia maxima de la renta que pcdra
beneficiarse de la reducclon del 30 por 100, que sera el resultado de multiplicar el
nurnero de anos de gsneracion por el importe del salario medio: 2.5000.000 x 3
a nos = 7.500.000.

Segundo.- De los 37.000.000 ptas., 7.500.000 ptas. tienen derecho a la
rsduccion del 30 por 100, por 10 que se integraran sola mente el 70%: 5.250.000
ptas,

EI exceso se integrara en la base imponible sin que resulte de aplicaci6n la
reduccion del30 por 100, es decir: 37.000.000 - 7.500.000 = 29.500.000 ptas.

Esto significa que la valoracion de la renta en especie, una vez practicada la
oportuna reducci6n sera de: 5.250.000 + 29.500.000 = 34.750.000 ptas.

A dicha valoracion habra que adicionar el ingreso a cuenta que la cornpania
asta obligada a practicer con motivo de la retribucion en especie siempre que dicho
importe no se 10 hubiera repercutido al directivo. Suponiendo que el porcentaje de
retencion de las retribuciones dinerarias es del 40 por 100 , el importe integro
de la retribucion en especial a integrar su base imponible como una renta mas del
traba]o sera:

34.750.000 + (34.750.000 x 40%) = 48.650.000 ptas.

Despues cuando efectue la venta de las acetones, tributaran como una
ganancia a perdida patrimonial, al tipo fijo del 18 par 100 si han transcurrido mas
de un ana entre el ejercicio de la opcion y la venta de las acciones. En este caso
la ganancia 0 perdida patrimonial vandra determinada por la diferencia entre el
valor enajenacion de las acciones y el valor de adquisicion que vendra determinado
por la retribucicn en especie irnputada mas el precio satisfecho en el momento de
ejercitar la opcion.

La solucion propuesta se separa la interpretacion dada por la DGT (consultas
de 5 y 25 de mayo de 1999) que considera que las opciones sobre acciones se
imputaran en el memento de conceslon del derecho como rendimientos en especie
del trabajo y, posteriormente, cuando en el momento del ejercicio del derecho, es
decir, cuando se Ileva a cabo la adquisiclon de las acciones por el precio pactado
en la opcion de compra a cambio del derecho de opcion, originaria una variaclon
patrimonial del titular de opcion, consistente en una permuta: adquisicion de
acciones entregando a carnbio un derecho de opcion y el precio estipulado en este
ultimo.
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